
COPIA 

R E G I O N E  C A L A B R I A  

G I U N T A  R E G I O N A L E  

Estratto del processo verbale della seduta del 

OGGETTO: Progetto del bilancio di previsione delllARDIS 
(Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario) di Reggio Cala bria per l'anno 
finanziario 2009. Proposta al Consiglio regionale. 

Alla trattazione dell'argomento in oggetto partecipano: 

Assiste il Segretario Consigliere dr. Nicola Durante 

Delibera N del 

Inviata31 Dipartimento 

Bilancio 
d 

STANZIAMENTO 
VARIAZIONI + O - 

TOTALE 
IMPEGNI ASSUNTI 
DISPONIBILITÀ 
IMPORTO PRESENTE IMPEGNO 
IMPEGNO N. DEL. 

Euro 
Euro 
Euro 
Euro 
Euro 
Euro 

IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

Dr.ssa Angela Nicolace 

LA GIUNTA REGIONALE 

PROT N. 
l 

-- - . i 

Inviata al 
Consiglio Regionale 

Inviata alla 
Corte dei Conti 

I1 Dirigente Generale 

/ // 
, I1 D igente di Servizio 



PREMESSO CHE 
la legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 recante "Ordinamento 
del bilancio e della contabilità della Regione Calabria", all'articolo 
57, comma 3, dispone che i bilanci degli Enti, delle Aziende e 
delle Agenzie regionali sono presentati entro il 10 setterribre di 
ogni anno ai rispettivi Dipartimenti della Giunta regionale 
competenti per materia che, previa istruttoria conclusa con 
parere favorevole, li inviano entro i l  successivo 20 settembre al 
Dipartimento "Bilancio e Patrimonio" per la definitiva istruttoria di 
propria competenza; 
la Giunta regionale entro il 15 ottobre trasmette i bilanci al 
Consiglio regionale per la successiva approvazione, che deve 
avvenire entro il 30 novembre, a norma dell'articolo 54, comma 
5, lettera b) dello Statuto. . 

CONSIDERATO CHE: 
con provvedimento del Commissario Straordinario delllARDIS n. 
13 del 29 ottobre 2008 è stato approvato il progetto di bilancio 
di previsione della medesima Agenzia per I'anno 2009 che si 
allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 
il Collegio dei revisori dei conti dellrAgenzia, nella seduta del 29 
ottobre 2008, ha espresso parere favorevole all'approvazione 
del suddetto bilancio; 
il Dipartimento competente "Pubblica Istruzione, Cultura e 
Ricerca Scientifica", ritenendo di dover dare attuazione entro il 
3 1  dicembre 2008 all'articolo li, comma 3, della legge 
regionale 11 maggio 2007, n. 9 - che prevede il trasferimento 
delle competenze delle ARDIS agli atenei territorialmente 
competenti attraverso la stipula di apposite convenzioni - non 

I ha avviato la procedura . d i  approvazione del documento 
conta bile; 

Ila stipula della convenzione con 
di Reggio Calabria ha incontrato 

enormi ritardi per cui l'Agenzia, in assenza dello strumento 
contabile e, quindi, dell'autorizzazione all'esercizio provvisorio 
del bilancio, ha incontrato enormi difficoltà di ordine gestionale; 
con nota del Commissario delllARDIS di Reggio Calabria n. 279 
del 11 marzo 2009 è stato evidenziato come la mancata 
presentazione del bilancio in Giunta e la consegi~ente non 
autorizzazione all'esercizio provvisorio abbia impedito il rinnovo 
o la proroga dei contratti per I'erogazione dei servizi agli 
studenti in materia di diritto allo studio; 
con nota n. 1851 del 31  marzo 2009 il Dirigente Generale del 
Dipartimento Bilancio ha segnalato al competente 
Dipartimento, in assenza della firma della su indicata 
convenzione, la necessità e l'urgenza di sottoporre alla Giunta 
regionale il bilancio di previsione delllAgenzia per I'anno 2009 
e di autorizzarne I'esercizio provvisorio, al fine di evitare gravi 
disservizi agli studenti e possibili danni derivanti dal 
contenzioso con i fornitori; 
il Dipartimento "Istruzione" ha finalmente trasmesso, con nota 
n. 5926 del 3 1  marzo 2008, previa istruttoria conclusa con 
parere favorevole, il bilancio preventivo per I'esercizio 

2 



finanziario 2009; 
che il Settore Bilancio, dopo aver effettuato l'istruttoria di 
propria competenza, ha ritenuto necessario, nelle more della 
definizione del trasferimento delle competenze all'llniversità 
Ivlagna Graecia, la proposizione del documento contabile in 
Giunta, non senza formulare, però, alllAgenzia ed al 
Dipartimento competente, con nota n. 1948 del 2 aprile 2009, 
specifiche raccomandazioni da rendere operative in sede di 
gestione del bilancio 2009; 

RITENUTO, altresì, necessario, in considerazione del ritardo con cui 
è stato presentato il bilancio di previsione 2009 e quindi 
delI'impossibiIità di poter approvare, da parte del Consiglio 
Regionale, lo stesso bilancio nel termine previsto del 3 1  dicembre, 
di dover autorizzare I'ARDIS di Reggio Calabria, fino a quando il 
bilancio di previsione per l'anno 2009 non sia stato approvato e non 
oltre il 30 aprile 2009, all'esercizio provvisorio del bilancio entro il 
limite di quattro dodicesimi dei singoli stanziamenti del bilancio 2009 
in corso di esame da parte dello stesso Consiglio. 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di proporre al Consiglio 
Regionale - ai sensi del citato articolo 57 della legge regionale 4 
febbraio 2002, n. 8 - il progetto del bilancio di previsione delllARDIS 
relativo all'esercizio finanziario 2009, allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, ai fini 
dell'adozione dei provvedimenti di propria competenza. 

VISTI  
la legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 recante ' Ordinamento 
del bilancio e della contabilità della Regione Calabria" e, in 
particolare, l'art. 57, così come integrato e modificato dall'art. 5 
della legge regionale 16 marzo 2004, n. 7 e dall'art. 10 della 
legge regionale n. 18 del 11 agosto 2004; 
la legge regionale 10 dicembre 2001, n. 34 che istitutisce 
l'Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
(A.R.DI.S.) di Reggio Calabria; 
l'articolo 54, comma 5, lettera b), dello Statuto della Regione 

Cala bria. 

SU PROPOSTA dell'Assessore al Bilancio e Patrimonio On.le 
Demetrio Naccari Carlizzi, formulata alla stregua dell'istruttoria 
rorripiuta dalle strutture interessate, nonché della espressa 
dichiarazione di regolarità dell'atto resa dai dirigenti competenti, a 
voti unanimi 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

di proporre al Consiglio Regionale - ai sensi dell'articolo 57 della 
legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 - il progetto del bilancio di 
previsione dell1ARDIS di Reggio Calabria relativo all'esercizio 
finanziario 2009, allegato alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale; 



di autorizzare I'ARDIS di Reggio Calabria, fino a quando il 
bilancio di previsione per l'anno 2009 non sia stato approvato 
dal Consiglio Regionale e comunque non oltre il 30 aprile 2009, 
all'esercizio provvisorio del bilancio entro il limite di q i~at t ro  
dodicesimi dei singoli stanziamenti del bilancio 2009 in corso di 
esame; 
di impegnare l'Agenzia ed il Dipartimento 'Cultura, Istruzione e 
Ricerca Scientifica'' al rispetto delle specifiche raccomandazioni 
contenute nella nota del Dipartimento "Bilancio e Patrimonio" 
n. 1948 del 2 aprile 2009, allegata alla presente deliberazione 
per farne parte integrante e sostanziale; 
di  trasmettere la presente deliberazione al Consiglio Regionale 
ai fini dell'adozione dei provvedimenti di propria competenza ai 
sensi dell'articolo 54, corrima 5, lettera b) dello Statuto della 
Regione Calabria. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

Del che si è redatto processo verbale che viene sottoscritto come appresso: 

Il Presidente: f.to L i  bLQWb.h" 

I1 Segretario: f.to 

Copia conforme per uso amministrativo 



Catanzaro.. . ... 2 aprile 2009 ... . .. . . . 
Dipartimento 'Bilancio e Patrimonio" 

Il Dirigente generale 

Prot. N. 1948 

A1 Commissario Straordinario 
ARDIS Reggio Calabria 
Via T. Campanella, 4 
89125 Reaaio Calabria 

Alla Dott.ssa Laura Mancuso 
Dirigente Generale Dipartimento 
"Istruzione, Cultura, Alta Formazione, 
Università ed innovazione tecnologica" 
SEDE 

Oggetto: Osservazioni al bilancio di previsione delllArdis di Reggio Calabria per l'anno 
finanziario 2009. 

Come è noto, a norma dell'art. 57 della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8, 
il Settore Bilancio di questo Dipartimento, a seguito alla ricezione del parere 
favorevole all'approvazione del bilancio da parte del dipartimento competente per 
materia, deve compiere, sui bilanci di Enti, Agenzie ed Aziende regionali a qualsiasi 
titolo costituite, prima delllinvio degli atti in Giunta, la definitiva istruttoria di propria 
pertinenza, ponendo, ove lo ritenga necessario, rilievi e richieste di chiarimenti sui 
documenti contabili in esame. 

Nella fattispecie, il parere in argomento è pervenuto a questo Dipartimento ben 
oltre i termini previsti dalla normativa vigente in materia (2 aprile c.a), a causa dei 
ritardi e delle incertezze legate all'attuazione dell'articolo 11, comma 3, della legge 
regionale 11 maggio 2007, n. 9 - che prevede il trasferimento delle competenze delle 
ARDIS agli atenei territorialmente competenti attraverso la stipula di apposite 
convenzioni - e sulla scorta delle enormi difficoltà di ordine gestionale cui l'Agenzia si 
sta dibattendo in assenza dello strumento contabile e, quindi, dell~autorizzazione 
all'esercizio provvisorio del bilancio. 

Proprio in virtù della nota del Commissario delllARDIS di Reggio Calabria n. 279 
del 11 marzo 2009, nella quale è stato evidenziato come la mancata presentazione del 
bilancio in Giunta e la conseguente non autorizzazione all'esercizio provvisorio possa 
impedire il rinnovo o la proroga dei contratti per I'erogazione dei servizi agli studenti in 
materia di diritto allo studio, si ritiene necessaria, nelle more della definizione del 
trasferimento delle competenze alllUniversità Magna Graecia, la proposizione del 
documento contabile in Giunta, non senza formulare, però, alllAgenzia ed al 
Dipartimento competente in indirizzo le seauenti osservazioni e raccomandazioni, da 
rendere operative in sede di gestione del bilancio 2009. 



Esercizio Provvisorio 

Riguardo alla gestione per I'esercizio corrente, si precisa che l'autorizzazione 
all'esercizio provvisorio del bilancio medesimo è limitata esclusivamente ai quattro 
dodicesimi dei singoli stanziamenti, fino a quando lo stesso non sarà approvato dal 
Consiglio Regionale e comunque non oltre il 30 aprile 2009. 
Si invita, pertanto, a rispettare scrupolosamente tale disposizione, al fine di evitare la 

gestione extra ordinem del bilancio, tenendo presente, in ogni caso, che mentre 
normalmente è possibile, nei limiti della maggiore spesa necessaria, utilizzare gli 
stanziamenti per le spese obbligatorie e quelli relativi alle spese allocate ai capitoli con 
vincolo di destinazione finanziati con risorse statali o comunitarie, nella situazione di 
attuale incertezza sulla data di trasferimento all'Università, e necessaria grande 
prudenza nella gestione delle risorse finanziarie in argomento, commisurando 
scrupolosamente la spesa in proporzione alle effettive assegnazioni da parte del 
Dipartimento competente. 
Pertanto, è necessario che la gestione sia effettuata in stretto raccordo e con la 
vigilanza del Dipartimento in indirizzo, che essendo a conoscenza dei tempi occorrenti 
alla definizione della convenzione con la stessa Università, ha tutto l'interesse a 
monitorare l'evoluzione della spesa, anche al fine di evitare obbligazioni giuridicamente 
vincolanti nei confronti di terzi senza la necessaria copertura finanziaria. 

Avanzo di amministrazione 

Dai dati esposti nel bilancio in esame (relativamente ai residui attivi ed ai residui 
passivi mentre non si hanno notizie sull'avanzo di cassa) risulterebbe, in ogni caso, un 
avanzo di amministrazione presunto, da applicare al bilancio 2009, pari ad almeno 
418.524,67. 
Molto opportunamente, l'Agenzia ha ritenuto di non applicare tale avanzo al bilancio 

2009, in attesa della chiusura dei conti per I'esercizio finanziario 2008. 

Residui attivi 

I l  residuo attivo riportato al capitolo 2102103 relativo alla quota di ripartizione del 
fondo integrativo per la concessione dei prestiti d'onore e delle borse di studio, pari ad 
euro 1.294.683,82, va verificato alla luce degli impegni effettuati dal competente 
Dipartimento sul pertinente capitolo della spesa del bilancio regionale 2008 e 
precedenti. 
I l  residuo attivo di cui al capitolo 2102102, pari ad euro 155.000,00, relativo alla tassa 
regionale per il diritto allo studio, se è riferito ad annualità anteriori al 2005, appare 
inesigibile, anche perché la tassa a seguito dell'articolo 12, comma 1, della legge 
regionale n. 1812004 viene versata direttamente alla stessa Agenzia. 
Solo in tal caso, non essendo tale somma allocata nei residui passivi del bilancio 
regionale, il residuo attivo in argomento va eliminato in sede di chiusura dei conti per 
I'esercizio finanziario 2008. 

Residui passivi 

Si raccomanda un esame approfondito dei residui passivi, che vanno riaccertati alla 
luce delle effettive obbligazioni giuridiche. Andare a verificare, soprattutto per quelli di 
più vecchia formazione, se sussistono o meno debiti nei confronti di terzi, potrebbe 



condurre alla realizzazione di importanti economie di spesa, di cui il quadro finanziario 
complessivo delllAzienda non potrebbe che trarne beneficio. 

Competenza 2009 

Occorre verificare se il contribi~to regionale per I'anno 2009, determinato in euro 
1.600.000,00 (capitolo 2101101 dell'entrata del bilancio in esame), pari a11'80°/~ del 
contributo ricevuto lo scorso anno, corrisponde alla quota che effettivamente il 
Dipartimento competente intende assegnare alllAgenzia, anche alla luce delle 
decisioni che verranno adottate in merito alla definizione della convenzione con 
l'Università. 
Si precisa che lo stanziamento di cui alla legge regionale n. 3412001 allocato sul 
bilancio regionale per I'anno 2009 al capitolo 3313109 è, al momento, pari ad euro 
6.000.000,00. 
Si raccomanda, pertanto, di azionare la corrispondente spesa solo dopo l'avvenuta 
approvazione del bilancio 2009 da parte del Consiglio, Regionale e, in ogni caso, dopo 
aver ricevuto conferma dell'assegnazione o delle singole quote di assegnazione da 
parte del competente Dipartimento. 

E' appena il caso di precisare, ad ogni modo, che, nel caso di mancata copertura 
totale della quota di entrata prevista a titolo di contributo regionale, è fatto obbliqo 
all1Acienzia di assestare il bilancio di previsione, al fine di rispettare il principio 
inderogabile dell'equilibrio di bilancio. 

Osservazioni conclusive 

Alla luce di tali considerazioni appare, pertanto, necessario: 

o rispettare rigorosamente i limiti di spesa e le prescrizioni imposti dall'autorizzazione 
aII1esercizio provvisorio, in attesa dell'approvazione, da parte degli Organi 
delllAgenzia, del conto consuntivo 2008; 

o effettuare la chiusura dei conti per l'esercizio finanziario 2008 e dopo aver 
rideterminato residui attivi, residui passivi e avanzo di cassa, applicare l'avanzo o il 
disavanzo di amministrazione risultante al bilancio 2009; 

o accertare in via definitiva le assegnazioni per I'anno 2009 in relazione alla data di 
trasferimento delle competenze alllUniversità Magna Graecia di Reggio Calabria; 

o riformulare, alla luce del trasferimento medesimo, al competente Dipartimento la 
proposta del bilancio 2009, che potrà assumere carattere di nota di variazione 
interamente sostitutiva della proposta attuale se il Consiglio non avrà ancora 
provveduto all'approvazione, o, in alternativa, di proposta di assestamento del 
bilancio 2009 se nel frattempo il Consiglio avrà provveduto in merito. 

Distinti saluti 

I l  d i r i ge~ te  del Settore I l  dirigente generale 



Allegato ~ l ? l i ?  dcji 

46 n------------- del 
I 

I Dipartimento l l -Pubblica Istruzione 
I Cultura-Istruzione e Ricerca Scientifica 

Prot. n. 5526 del 

Al Dirigente Generale del Dipartime to 
Bilancio 

d 
SEDE 

Al Dirigente Generale del Dipartiment 
11 
SEDE 

? ,  OGGETTO: Parere sulla proposta di esercizio prowisorio 2009 dell'ARDIS di Reggio Calabria . 
I 

VISTA la L.R. 3412001 recante "Norme per l'attuazione del diritto allo studio universitario in 
Calabria", che ha istituito le Agenzie Regionali; 
per il Diritto allo Studio Universitario di Catanzaro e Reggio Calabria; 

l 
VISTA la L.R. n. 8/2002; 
VISTO, in particolare, l'art. 57 della citata legge regionale n. 8102; 
CONSIDERATO che l'art. 11, terzo cornrna, della L.R.n.9 dell'l l maggio 2007, così co e 

Atenei territorialmente competenti, attraverso la stipula di apposita convenzione; 

4 
modificato dalla legge n.15 del 2008, prevede il trasferimento delle competenze delle ARDIS a li 

VISTA la deliberazione n. 20 del 29 gennaio 2009 della Giunta regionale con la quale è st to 
approvato lo schema di convezione di trasferimento delle funzioni, unitamente ai pertinenti allega i; 
EVIDENZIATO che la convenzione di cui ai punti precedenti risulta, allo stato, all'es e 
dell'università Mediterranea di Reggio Calabria; 

i 
RICHIAMATA la missiva del Commissario del17ARDIS di Reggio Calabria prot. n. 279 dell' 1 
marzo 2009 nella quale viene rappresentato che la mancata autorizzazione all'esercizio provviso o 

agli studenti in materia di diritto allo studio; 

i 
del bilancio anno 2009, impedisce il rinnovo o la proroga dei contratti per l'erogazione dei serv zi 

RICHIAMATA, altresì, la nota prot. n. 1851 del 3 1 marzo 2009 del Dirigente Generale 
Dipartimento Bilancio con la quale si segnala l'urgenza di sottoporre alla Giunta regionale il 
bilancio di previsione del corrente esercizio dell'ARDIS di Reggio Calabria e di autorizza e 
l'esercizio prowisorio, al fine di evitare possibili danni; 
VISTO il bilancio di previsione redatto dall'ARDIS di Reggio Calabria relativamente all' 
2009, trasmesso al Dipartimento n. 11 "Cultura, Istruzione e Ricerca Scientifica"; 

1; 



l 
a RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra rappresentato, di chiedere alla Giunta Region le 

l'autorizzazione all'esercizio prowisorio anno 2009 del bilancio di previsione del17ARDIS lcli 
Reggio Calabria; I ! 

Nelle more del completamento del trasferimento delle competenze di cui alla citata legge n.9 del 2001, 
! 
l 
1 

SI ESPRIME PARERE FAVOF2EVOLE, per quanto di competenza, alla proposta di eserci io 
prowisorio 2009 approntata del bilancio di previsione proposto dall' A.R.D.I.S. di Reggio Calabria. 1 

i 



allegato alla deliberazjofie 
/ 6  2. - 8 APR.2009 m------ ------ del .................... ' 

REGIONE CALABRIA 
A.R.DI.S. 

Agenzia Regionale Diritto allo Studio Universitario 
Via Tommaso Campanella, 40 

89 125 Reggio Calabna 

"Registro delle delilberazioni commissariali" 

Oggetto: Adozione bilancio di previsione del17A.R.DI.S. di Reggio Calabria 
per l'esercizio finanziario 2009 



IL COMMISSARIO 

VISTA 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

VISTA 
VISTA 
VISTO 

RITENUTO 

VISTO 

la L.R. n" 34 del 1011 2/2001, recante "Norme per l'attuazione del diritto allo 
studio universitario in Calabria"; 
la D.G.R. no 72 del 29/01/2002, con la quale veniva istituita l'Agenzia 
Regionale per il Diritto allo studio universitario (ARDIS). di Reggio 
Calabria, in osservanza del17art. 4 di detta legge; 
il D.P.G.R. n. 36 del171/02/2002 col quale è stato nominato il Commissario 
regionale del17A.R.DI.S. di Reggio Calabria; 
il Repeto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente"Norme generali 
sul116&inarnento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche"; 
il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 concernente: "Separazione 
dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quello della 
gestione"; 
il D.P.G.R. n. 206 del 15/12/3000 recante "Rettifica del punto 4 del 
D.P.G.R. del 24/06/99 n. 354; 
la deliberazione commissariale n. 2 1 del 12/12/06 relativa alla nomina del 
Direttore del17A.R.DI.S di Reggio Calabria; 
la L. R. 04/02/2002 n. 8 avente ad oggetto: "Ordinamento del bilancio e 
della contabilità della Regione Calabria"; 
la L. R. 16/03/2004 n. 7; 
la L.R. n. 912007; 
in particolare, l'art. 57 della citata L, R. n. ,812002, così come integrato e 

.modificato dall'art. 5 della L. R. 16 marzo 2004, n. 7, nonché dall'art. 10 
comma 4 della L. R. n. 18/2004; 
pertanto di dover provvedere all'adozione del bilancio di previsione per 
l'esercizio 2009, 
il bilancio di previsione del1,'A.R.DI.S. di Reggio Calabria per l'esercizio 
finanziario 2009 predisposto dal17Ufficio competente sulla base delle 
indicazioni di cui anzi, che presenta i seguenti dati contabili: 

9 Entrate di competenza € 3.735.380,OO 

e Residui attivi 

Entrate di cassa 

e Uscite di competenza 

Uscite di Cassa 

9 Residui passivi 

RITENUTO di adottare detto documento contabile e di trasmetterlo ai Dipartimenti 
Regionali competenti per la conseguente approvazione; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è formulato alla stregua dell'istmttoria 
compiuta dalla struttura interessata, nonché sulla base dell'espressa 
dichiarazione di legittimità dell'atto resa dal Direttore del1'A.R.Di.S; 

CIO' PREMESSO 

DELIBERA 

Per le motivazioni suesposte, che si richiamano per intero approvandole, 



1. Di adottare il bilancio di previsione del/' A.R.DI.S. di Reggio Calabria per l'esercizio 
finanziario 2009; come da prospetto allegato, che fa parte integrante del presente atto e 
che presenta i seguenti dati contabili: 

o Entrate di competenza € 3.735.380,OO 

e Residui attivi € 1.496.592,06 

Entrate di cassa € 5.23 1.972'06 

Uscite di competenza € 3.735.380'00 

Uscite di Cassa € 4.813.447,39 

Residui passivi € 1.078.067,39 

2. Di trasmettere il presente provvedimento e relativa documentazione, compresa la relazione 
del Collegio dei Revisori dei Conti, ai ~i~art iment ' i  Regionali competenti per gli 
adempimenti di cui all'art. 5 della L.R. 16/02/2004 n. 7; 

3. Di determinare che il presente provvedimento va pubblicato ne1l'Albo del1'A.R.Di.S. 
di Reggio Calabria 



Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 

Reggio Calabria 

COLLEGIO DEI R;EVXSON DEI CONTI 

_- .~ .. - - - RELAZIONE-AL-BILANCI O -DI-P~wSÌONE'-PER L'ESERCIZIO 200 9 

Preinesso: 

- che in data 29 Ottobre 2008 è stato trasmesso il Bilancio preventivo 2009, approvato con 

Delibera del Commissario Straordinario de1l'A.R.DI.S. nr. 13 del 29.10.2005, ai sensi della 

Legge Regionale m. 3412001 istitutiva delle A.R.DI.S. e della Legge Regionale m. 8 del 4 

febbraio 2002 avente ad oggetto l'ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione 

Calabria; 

- che nei giorni 3 1 Ottobre il Collegio ha proceduto ai controlli di competenza relativi al 

documento in questione; 

quanto sopra premesso, il Collegio formula la seguente 

RELAZIONE 

I1 bilancio di previsione per I'esercizio 2009, ai sensi dell'articolo 57 comrna 1) della L.R. nr. 

8/2002, è stato redatto secondo i criteri dettati dagli articoli 8 e segg. della predetta Legge 

Regionale e risulta corredato da: 

a) Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2009, documento contabile; 
>a-., 

b) Relazione al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2009, del Direttore e del I I .I :, .. 
3'"' 
.h p,, - ', 
i!.; 

Commissario Straordinario del1'A.R.DI.S.; v 

C) Prospetto analitico dei residui attivi presunti a! 5 1.12.2008; 

d) Prospetto analitico dei residui passivi presunti al 31.12.2003; : .iI I 
*- .i 

e)  Eienco dei capitoli relativi a spese obbligatorie e d'ordine ai sensi dell'art. 10 della L.R. 

8/7002; 

,C) Prospetto di raffronto tra stanziamenti di competeriza in efitrat~ta ed uscita, art. 14 conma 2, .. 

1, [i 

lett. a) L.R. LT. 8/2002; 

gj Sabelie di correlazione tra capitoli del bilancio 2CC8 e le U.P.B. dei biizncio 2009; l( 



h) Documento di sintesi, quadro generale riassuntivo, art. 14 cornrna 1, legge regionale m. 

812002; 

Quanto alle risultanze del bilancio di previsione si espone quanto segue: 

Titolo I 87.000,OO 
Titolo Il 3.400 880,OO 
Titolo 111 , 61.000,00 - _____ -- -- - 

-- - 
1.500,OO 

185.000,OO 

-- 
3.735.380,OO 

Entrate per partite di giro 
T- 

3.735.380,OO 

- 

TOTALE 

Servizi generali I~rea i 
Diritto allo studio universitario  rea 2 
oneri non riuartibili l~ rea  3 

I1 documento contabile in questione risulta correttamente formulato in termini di 

p- 

Titolo VI 

SPESA 

- 

909.500,OO 
2.560.880,OO 

80.000.00 
partite di giro 

1 
- 

competenza e di cassa, e le previsioni per l'entrata e per la spesa sono articolate in unità 

- 

previsionaIi di base. 

Area 4 
- 

I1 bilancio di previsione rispetta nelIe previsioni i1 pareggio finanziario senza l'utilizzo 

- 185.000,00 
3.735.380,OO 

dell'eventuale avanzo di amministrazione al 3 1.12.2008. 

In termini di cassa le riscossioni previste sono pari ad Euro 5.23 1.972,06 a fionte di pagamenti 
.ci. 

previsti per Euro 4.813.447,39, da quanto precede non emergono possibili squilibri in termini di i ' 1, . 
? i . 
\i.c' 

cassa. 

I residui attivi presunti ammontano ad Euro 1.496.592,06, i residui passivi presunti 

ammontano ad Euro 1 .078.067,39. 
I.. , 

I1 Collegio osserva che gli impoi?i deteminati peì residui attivi e passivi al . 

I 7  
, . : .  3 1.12.2008 sono presunti e che quindi l'Agenzia dovrà necessariamente accertare gli stessi alla :.. . , 

. " ..., . 
data anzidetta e c~nseguentemente procedere alla variazione di bilancio. 

Il Collegio raspresenta che pur essendo in itinere la convenzione tra 1'Lniversità 

blediterraiiea e la Regivile Calcibrin chz - al seilsi della fiiicrnziarla Regionale - pcrterà allo - 

scioglimento del!e Ardis l'Agenda ha comunque proceduto alla fomulazione del bilancio di 



previsione iscrivendo in entrata al capitolo E2101 101 l'importo di e 1.600.000,OO pari all'SO% 

di quanto previsto per l'esercizio 2008 e confemando come per il 2008 gli importi di e 
1.050.880,OO ed € 750.000,OO per quanto concerne rispettivamente la quota del fondo 

integrativo ex L. 390/91 e le tasse regionali per I'erogazione di borse di studio. Da quanto 

precede si evidenzia I'assolvimento con il documento in esame di un obbligo giuridico- 

contabile da parte dell'Agenzia. 

A conclusione dell'esarne della proposta del Bilancio di previsione dell'esercizio 2009 e 
... --- -. - --- 

_ .-__ _ ... . . .- .- 
--.degli--altri-atti-contabili -allo-stesso allegati, in ordine ai quali sono state sopra indicate le 

risultanze più significative e sono state espresse valutazioni riferite alla regolarità finanziaria e 

contabile sulla quale compete a questo organo pronunciarsi il Collegio, 

ESPRIME 

Parere favorevole in ordine all'approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio 

finanziario 2009 del1'A.R.DI.S. di Reggio Calabria. 

COMPONENTE 

Rag. Yittoria CataZano 
1 "  
,-.. 

I ; 
0 : 

! 1 T J  
COMPONENTE \ ; \ t Dott. Pepe Giuseppe 

Dott. Antonio Iacopino 



$1 AjIPz3 aJ:r delibemziu~~e 

.:- .... 
,,>; ..::P% 

REGIONE CALABRIA [&L 
I . 

n ...--....... ULI ---- @--@pR 2009 
&h; ; :::;"+$< @&$q1 A.R.DI.S. 

;,$ ,&>:4r>,, "-.I_&., , .... ::.*,,. q#? g:..y$p: 
.... _: , Agenzia Regionale Diritto allo Studio Universitario 

Via Tommaso Campanella, 40 
89 125 Reggio Calabria 

Relazione al Bilancio di Previsione per l'Esercizio Finanziario 2009 

, Premessa , . I- 
- ,  . 

Con riferimento alle Leggi Regionali: n. 34 del 10 diceinbre.2001, n. 8 del 

04/02/02, 11. 5 del 22 inaggio 1978 e alla Legge n. 390 del 02 dicembre 1991 ; 

si è proceduto a predisporre il docuinento contabile finanziario previsionale 

per l 'a~mo 2009 per essere sottoposto all'approvazione degli Organi 

istituzionalmente competenti. 

La Legge Regionale 11. 34/2001, istitutiva delle A.R.DI.S. per la Regione 

Calabria, all'art. 15 disciplina il Bilancio ed i mezzi finanziari facendo 

espresso richiamo alla legge regionale n. 5 del 22 inaggio 1978, il cui art. 5 al 

coinina 3 recita: "Le entrate derivanti dal rlpavto del fondo per il 

............... finanziamento dei prograrrznzi regionali di sviluppo .., sono 

indicate sulla base delle norme e dei criteri stabili dalla legislazione in vigore 

o decisi dagli orgaia' stateli coi?zpef~iztì od, in iirzmzca~'i!za, in ilzisura non 

6 coln:na 2 recita: La qz/cnt,$iicazione crnntinie delLiu spesa pus essere previsza 

nei casi iil cui /e leggi disciplinano interventi o servizi pev i quali la 



continuità e la regolarità dell'erogazione della spesa nel tempo assuma un 

interesse preminente". 

Ciò precisato, il docuinento contabile di previsione per l'anno 2009 che si 

sottopone all'approvazione, in ossequio ai principi della prudenza, efficienza, 

efficacia ed econoinicità, è stato redatto sulla scorta delle risorse Regionali 

pari all'ottanta per cento dei fondi assegnati per l'anno 2008 ovvero € 

1.600.000,OO. 

Alla "quota del fondo integrativo per la concessione di prestiti d'onore e borse 

di studio - risorse vincolate" è stata prevista una entrata pari ad € 

1.050.880,90. Relativainente alle "Tasse Regionali per erogazione borse di 

studio e prestiti d'onore - risorse vincolate", è stata operata una previsione in 

entrata pari ad E 750.000,OO; si dà atto inoltre che al medesimo capitolo di 

bilancio sono stati iscritti residui attivi per coinplessive € 155.000,OO previsti 

per i bollettini ancora da incassare alla data del 3 1.12.2008. 

Dall'erogazione dei servizi da parte dell'rlgenzia, si prevede un flusso in 

entrata pari a coinplessive € 100.000,00 rappresentanti risorse autonome. 

Tra i recuperi da eseguire e concretizzare nell'esercizio 2009, anch'essi 

risorse autonoine, in conto residui, si segnalano: il recupero delle borse di 

studio per stimate € 60,000,OO in conto coinpeter,ze ed € 17.000,00 ir, contu 

residui. 

Valorizzazione delle spese 



I1 bilancio di previsione costituisce, dunque, il principale strumento di 

prograininazione. 

Attraverso tale docuinento l'Ente riassume in un organico scheina contabile le 

spese connesse alle attività che intende realizzare nel corso dell'anno; attività 

che si esplicano nella erogazione dei servizi destinati al soddisfacimento dei 

bisogni degli studenti. Contestualinente, individua le risorse necessarie al 

finanziamento delle spese prograininate. 

Anche per il 2009, dunque, attraverso un'attenta e puntuale programmazione 

si confermano tutti i servizi già offerti con l'obiettivo di raggiungere la 

premialità con riferimento alla erogazione delle borse di studio. 

Quanto poi alle spese per agevolare la residenzialità degli studenti, già in 

prima presentazione vengono pressappoco riconfennati i dati del previsionale 

definitivo 2008 approvato dalla Regione Calabria. 

Anche per l'anno 2009, sono proseguite le scelte gestionali finalizzate alla 

qualificazione di alcuni servizi offerti agli studenti, in sinergia con 

l'università e le altre istituzioni universitarie, quali l'attività del Cine Teatro 

Siracusa, la mobilità internazionale, i servizi d'informazione e di diffusione 

scientifica, il contributo affitto, il servizio di ristorazione, il servizio 

aljoggiativo ed il contribìtto trasporto nonchi i l  servizio di medicina 

Si specifica chc le previsioni di cxi al17a!legzto documento contabile Ii_erin~ 

tenuto conto di tdutte le osser-vazioni fornite dal Dipartimento del bilancio i11 

punto di riduzioiie di spesa e rispetto dei patto di stabilità.. 



Iii conclusioiie per una iininediata analisi del documento contabile, si 

riportano, di seguito, le previsioni di spesa relative alle principali Unità 

Previsionali di Base (U.P.B.) dei servizi istituzionali ed i dati coinplessivi: 

Interventi per servizi residenziali e 
Sostegno finanziario agli studenti € 

Attività per agevolare l'accesso all'inforinazione € 

Attività culturali e sociali € 

Attività sociali di contorno € 

Entrate di competenza € 

Entrate di cassa € 

Residui attivi € 

Uscite di coinpeteilza € 

Uscite di cassa € 

e Residui passivi € 







A.R.DI.S. Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio Universitario - REGGI0 CALABRIA 

BILANCIO ANNUALE 2009 STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA 

Anno Preced Capitoli DENOMINAZIONE CAPITOLI 

.. ............. , . . . . . . . - . . . . . . . . - . . - .  - --- - - BILANCIO 'DI 
i BILANCIO DI ' 
: COMPETENZA CASSA l 
. . .  .- -.... .. - . . . . . . . .  . . . .  , 

: AMMONTARE DEI RIFERIM. ' 
RESIDUI ATTIVI ENTRATE CHE SI ENTRATE CHE SI AI N 
ALLA CHIUSURA PREVEDE DI PREVEDE DI , CAPITOLI O : 

DELL'ESERCIZIO ACCERTARE RISCUOTERE DI SPESA T 
NELL'ESERCIZIO NELL'ESERCIZIO : E t 

TITOLO 1- Entrate Proprie 

Cat. 1.1 Entrate per servizi erogati dalllEnte e per 
'attività editoriali e culturali 

U.P.B. 1.1.01 Entrate da Rette e da incassi per servizi 
erogati dall'Ente (Risorse autonome) 

;TOTALE U.P.B. 1.1.01 E 

;TOTALE Cat. 1.1 

,TOTALE TITOLO 1 13.000,OO; 87.000,OO 100.000,OO 
I I I 

TITOLO 2- Entrate derivanti da contributi e da 
assegnazioni di parte corrente della Regione, dello Stato 

e di altri Enti pubblici e della Tassa regionale 

'~at. 2.1 Entrate derivanti da contributi ed assegnazioni 
:della Regione 

U.P.B. 2.1.01 Entrate derivanti da assegnazioni della 
Regione (Risorse autonome) 

'TOTALE U.P.B. 2.1.01 E 

~u.P.B. 2.1.02 Entrate derivanti da contributi della 
'Regione e dalla Tassa regionale (Risorse vincolate) 
i 
1 
;TOTALE U.P.B. 2.1.02 E 
I 

:TOTALE cat. 2 .l 



A.R.DI.S. Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio Universitario - REGGI0 CALABRIA 

BILANCIO ANNUALE 2009 STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA 

Anno Preced Capitoli DENOMINAZIONE CAPITOLI 

2008 2009 

'~at. 2.2 Entrate derivanti da 
dello stato 

i AMMONTARE DEI 
RESIDUI ATTIVI 
WA CHIUSURA 
DELL'ESERCIZIO 

assegnazioni e contributi 

U.P.B. 2.2.01 Entrate derivanti da contributi ed 
assegnazioni dello Stato 

.TOTALE U.P.B. 2.2.01 E 

TOTALE Cat. 2.2 

Cat. 2.3 Entrate derivanti da contributi ed assegnazioni 
di altri Enti Pubblici 

U.P.B. 2.3.01 Entrate derivanti da contributi ed 
assegnazioni di altri Enti 

TOTALE U.P.B. 2.3.01 E 

BILANCIO DI 
COMPETENZA .- 

ENTRATE CHE SI 
PREVEDE DI 
ACCERTARE 

NE~'ESERCIZI0 

BILANCIO DI l 
l 

CASSA 
I 

RIFERIM. , 
ENTRATE CHE SI AI I N 
PREVEDE DI CAPITOLI I O i 

RISCUOTERE DI SPESA, T 
NELL'ESERCIZIO ' E 

I 

TOTALE Cat. 2.3 - .. 

TOTALE TITOLO 2 1.449.683,82 3.400.880,OO 4.850.563,82 
I J 

TITOLO 3- Entrate derivanti da Rendite Patrimoniali, 
rimborsi e Recuperi 

Cat. 3.1 Rendite Patrimoniali 

'U.P.B. 3.1.01 Entrate da Interessi Attivi (Risorse 
autonome) 



A.R.DI.S. Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio Universitario - REGGI0 CALABRIA 

BILANCIO ANNUALE 2009 STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA 
- . 

BILANCIO DI BILANCIO DI 
COMPETENZA CASSA 

' AMMONTARE DEI ' RI FERIM. 
RESIDUI ATTIVI ENTRATE CHE SI ENTRATE CHE SI AI N 

Anno Preced Capitoli DENOMINAZIONE CAPITOLI 
ALLA CHIUSURA . PREVEDE DI PREVEDE DI CAPITOLI O , 
DELL'ESERCIZIO ACCERTARE RISCUOTERE DI SPESA T 

NELL'ESERCIZIO NELL'ESERCIZIO E 

2008 2009 - .. 2008 2009 2009 

- -  - - . .  - 

TOTALE U.P.B. 3.1.01 E 20.000,00 500.00 20.500,OO 

TOTALE Cat. 3.1 20.000,00 500,OO 20.500.00 

Cat. 3.2 Rimborsi e recuperi diversi 

U.P.B. 3.2.01 Entrate relative a recuperi e rimborsi 
diversi (Risorse autonome) 

TOTALE U.P.B. 3.2.01 E 

U.P.B. 3.2.02 Entrate diverse 

TOTALE U.P.B. 3.2.02 E 

TOTALE Cat. 3.2 ..... 12-050.,~?, ..~. .. . 60.500.00 72.550,OO: 

TOTALE TITOLO 3 32.050,OO 61.000,OO 93.050,OO 
I I l 

TITOLO 4- Entrate derivanti da alienazioni di beni 
patrimoniali e di trasferimenti in c/capitale della : 

Regione, dello Stato e di altri Enti Pubblici 

Cat. 4.1 Entrate derivanti da trasferimenti in Conto 
capitale della Regione 

U.P.B. 4.1.01 Entrate derivanti da trasferimenti di fondi 
della Regione (Risorse vincolate) 

TOTALE U.P.B. 4.1.01 E 

TOTALE Cat. 4.1 



A.R.DI.S. Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio Universitario - REGGI0 CALABRIA 

BILANCIO ANNUALE 2009 STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA 

Anno Preced Capitoli DENOMINAZIONE CAPITOLI 

, . - . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . .  -. . . . . . . . . .  

BILANCIO DI 
COMPETENZA 

. . . . . . . . . .  - . . .  
AMMONTARE DEI 
RESIDUI A T T M  ENTRATE CHE SI 
ALLA CHIUSURA PREVEDE DI 
DELL'ESERCIZIO ACCERTARE 

NELL'ESERCIZIO 

BI&CIODI : 
CASSA 

. . . . .  
RIFERIM. 

ENTRATE CHE SI AI 
PREVEDE DI , CAPITOLI 
RISCUOTERE DI SPESA 

NELL' ESERCIZIO 

'Cat. 4.2 Entrate derivanti da traferimenti in conto 
capitale dello Stato 

U.P.B. 4.2.01 Entrate derivanti da trasferimenti in conto 
capitale dello Stato 

TOTALE U.P.B. 4.2.01 E 

TOTALE Cat. 4.2 

Cat. 4.3 Entrate derivanti da trasferimenti in conto 
capitale di altri Enti Pubblici 

'U.P.B. 4.3.01 Entrate derivanti da traferimenti in conto , 

capitale di altri Enti Pubblici 

TOTALE U.P.B. 4.3.01 E 

TOTALE Cat. 4.3 

Cat. 4.4 Rimborso di crediti 

U.P.B. 4.4.01 Rimborso di crediti per borse di studio e 
prestiti d'onore (Rlsorse vincolate) 

- -  - 

TOTALE U.P.B. 4.4.01 R 258,24 1.500,OO 

TOTALE Cat. 4.4 258,24 1.500,OO 

Cat. 4.5 Entrate derivanti da alienazioni di beni 
patrimoniali 

IU.P.B. 4.5.01 Entrate derivanti dalla vendita di beni 
:mobili e materiali in disuso 
l 



i, 
rt 

Vi 

P 

P 

W 

5 

e 
E 
rt 

C,. 

m P 
H 
t-' P 

5 ;J 
CI H 
H .  
o m 

l-' 
m 

P- 
l-' 

W 
l-' 
l-' 
o 



. . 
H H H  . 
2 S C 3  
E E E  



A . R . i l 1 . S .  A g e n z i a  R e g i o n a l e  per  il D i r i t t o  allo Studio Universitario - R E G G I 0  CALABRIA 

BILANCIO ANNUALE 2009  STATO D I  P R E V I S I O N E  DELLA ENTRATA 
. . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . - - . . .  . . . . . . .  . . . .  .-....-....-... . . . .  ...... . - -. - - - -- -. - . , 

BILANCIO DI BILANCIO DI 
COMPETENZA CASSA . 

. - .............--............... - . . 
AMI-~ONTARE DEI I RIFERIM. 

- RESIDUI ATTIVI ENTRATE CHE SI : ENTRATE CHE SI ' AI ' N 

,Anno Preced Capitoli : DENOMINAZIONE ALLA CHIUSURA PREVEDE DI PREVEDE DI :CAPITOLI O . 
DELL'ESERCIZIO , ACCERTARE I RISCUOTERE .DI SPESA T 

NELL'ESERCIZIO j NELL'ESERCIZIO E 

Z Q O B  . .  2009. .. ...... - ... .  -. ................... - . . . . . . . . . . .  . . .  . . * ~ 8 .  .... . 2 ~ 0 9 .  2009 

. . . . . .  . . . . . . . . .  QUADRO. -. - RIASSUNTIVO. . . . . . . .  . . . . . . . .  . . . . . . . . . . - . .  .. - .. - .. - . . .  ., . . . . . .  

,TITOLO 1- Entrate Proprie 13.000.00 87.000.00 100.000.00 

TITOLO 2- Entrate derivanti da contributi e da 1.449.683,82 3.400.880,OO 4.850.563,82 
assegnazioni di parte corrente della Regione, dello Stato 
e di altri Enti pubblici e della Tassa regionale 

TITOLO 3- Entrate derivanti da Rendite Patrimoniali, 
rimborsi e Recuperi 

TITOLO 4- Entrate derivanti da alienazioni di beni 
patrimoniali e di trasferimenti in c/capitale della 
Regione, dello Stato e di altri Enti Pubblici 

TITOLO 5 - Entrate derivanti da mutui, crediti ed altre 
operazioni creditizie 

TITOLO 6 - Entrate per partite di giro 

TOTALE GENERALE ENTRATE 

. . . . . . . . . . . . . . . . .  -. ... - ....... - . - . . . . . . . . - .  





W H C  
C a 
,-t ,-t T 
o P 

: g *  
i! L. P 
- o .  

0 P 
P .  
P o 
P l-' 

l-' 

O 
P 

V I V I  
N : N :  
o i o  



A.R.DI.S. Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio Universitario - REGGI0 CALABRIA 

BILANCIO ANNUALE 2009 STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . .  . . . . . . . . . .  - . . .  - . . .  

1 BILANCIO DI BILANCIO D I  1 1 

COMPETENZA - CASSA . . . . . . . .  . . . . .  . . . . . . . .  
AMMONTARE DEI i RIFERIM. 

h RESIDUI PASSIVI ' SPESE DI CUI S I  SPESE DI CUI SI . AI N 

Anno ~recedj Capitoli DENOMINAZIONE CAPITOLI 
AtLA CHIUSURA AUTORIZZA AUTORIZZA IL I CAPITOLI O 
DELL'ESERCIZIO L ' IMPEGNO PAGAMENTO DI T 

NELL'ESERCIZIO NELL'ESERCIZIO ENTRATA E  

2009 . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . - . . . . . . . . . . . . . . . .  . .  2008 .2!'!?? Zoo? .. 

. . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . .  . . . . . . . . .  - . .  -. . . . . . .  - . . .  .- . . . . . .  . . . . . . . . .  - - ..... - . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . .  

TOTALE U.P.B. 1 . 2 . 0 2 . 0 1  7.000,OO 35.000,OO 42.000,OO 

U.P.B. 1.2 .02 .03 Funzionamento dei servizi e degli Uffici 
- Correnti di Funzionamento - (Risorse autonome) 

, - -  

TOTALE U.P.B. 1.2 .02 .03 18.000,OO 208.000,OO 226.000,OO 

U.P.B. 1.2 .02 .04 Documentazione Informazione e 
comunicazioni - Correnti di Funzionamento - (Risorse 
autonome) 

TOTALE U.P.B. 1.2 .02 .04 31.000,OO 31.000,OO 

U.P.B. 1.2 .02 .05 Mobilità territoriale - Correnti di 
Funzionamento - (Risorse autonome) 

TOTALE U.P.B. 1.2 .02 .05 

U.P.B. 1 .2 .02 .06  Attività informatiche - Correnti di 
Funzionamento - (Risorse autonome) 

TOTALE U.P.B. 1.2 .02 .06 40.000,00!  100.000,OO 140.000,OO 

U . P . B .  1.2.02.07 Azioni di funzionamento diverse - 
Correnti di Funzionamento - (Risorse autonome) 

................... . . . . . . .  . . . .  .. l 

TOTALE U.P.B. 1.2.02.07 22.407,51:  104.000 ,O0 126.407,51;  

.. . . . . . . . .  

TOTALE F.O. 1.2 .02  



A.R.DI.S. Agenzia Regionale per il D i r i t t o  a l l o  S t u d i o  U n i v e r s i t a r i o  - REGGI0 CALABRIA 

BILANCIO ANNUALE 2009 STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 
. . . .  . .. . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  - .  . . . . . . . . . .  - . . . . . . . .  , .  . ,  ILANC.=.6... DI : DI 

COMPETENZA CAS SA 
. . .  . ~ . - . . - . . . . . L  . , 

AMMONTARE DEI RIFERIM . 
RESIDUI PASSIVI SPESE DI CUI SI'SPESE DI CUI SI i AI N 

Anno Preced' Capitoli DENOMINAZIONE CAPITOLI : ALLA CHIUSURA : AUTORIZZA ' AUTORIZZA IL ' CAPITOLI O 
DEU'ESERCIZIO L' IMPEGNO PAGAMENTO DI T 

NEU'ESERCIZIO NELL'ESERCIZIO ENTRATA E 

2008 . . .  2009 , . . . . . . . . . . . . .  . . . .  . . . . .  . . .  . . .  2008 2009 2009 
. ,  .. 

F.O. 1.2.03 Gestione Finanziaria 

U.P.B. 1.2.03.01 Gestione Finanziaria - Correnti di 
Eìmzionamento - (Risorse autonome) 

.TOTALE U.P.B. 1.2.03.01 

TOTALE F.O. 1.2.03 
. . . . . . . .  ................ - - . . . .  . . . . .  

TOTALE Progr.l.2 . . . . . . . .  138.927,51, - ..... ., 751 .OOO, 00. 089.. 927 ! 51: 

TOTALE AREA 1 139.427,51 909.500,OO 1.048.927,51: 

I 
AREA 2 DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 

Progr.2.1 Gestione dei servizi per il diritto allo studio 
universitario 

F.O. 2.1.01 Servizi residenziali 

U.P.B. 2.1.01.01 Interventi per agevolare la 
residenzialità degli studenti Correnti di Funz.- 
(Risorse autonome) 



A . R . D I . S .  Agenzia Regionale per il D i r i t t o  a l l o  S t u d i o  U n i v e r s i t a r i o  - REGGI0 CALABRIA 

BILANCIO ANNUALE 2009 STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

-o P r e c e d '  C a p i t o l i  DENOMINAZIONE CAPITOLI  

TOTALE U . P . B .  2.1.01.01 

TOTALE F . O .  2.1.01 

. . . . . . . . . . . . .  . B-=LANC IO. DI.. .; BILANCIO .DI : 

COMPETENZA CASSA . . . . -  - . . . . . . . . . . . .  - . .  -. .. - . ; AMMONTARE D E I  RIFERIM.  
] R E S I D U I  P A S S I V I  SPESE D I  CUI S I  SPESE  D I  C U I  S I  A I  
j ALLA CHIUSURA AUTORIZZA AUTORIZZA I L  CAPITOLI  
] DELL 'ESERCIZIO  L '  IMPEGNO PAGAMENTO ' D I  

NELL 'ESERCIZIO  NELL 'ESERCIZIO  ENTRATA 

F . O .  2.1.02 S o s t e n e r e  f i n a n z i a r i a m e n t e  g l i  s t u d e n t i  1 
m e r i t e v o l i  e b i s o g n o s i  

U . P . B .  2.1.02.01 S o s t e g n o  f i n a n z i a r i o  a g l i  s t u d e n t i  - 
C o r r e n t i  d i  F u n z i o n a m e n t o  

TOTALE U . P . B .  2.1.02.01 

TOTALE F . O .  2.1.02 

F.0. 2.1.03 Serv iz i  s o c i a l i  e della m e d i c i n a  preventiva 

U . P . B .  2.1.03.01 I n t e r v e n t i  per agevolare g l i  studenti 
por ta to r i  d i  handycap ( R i s o r s e  a u t o n o m e )  

TOTALE U . P . B .  2.1.03.01 

U . P . B .  2.1.03.02 I n t e r v e n t i  d i  M e d i c i n a  preventiva per 
g l i  s t u d e n t i  - C o r r e n t i  d i  f u n z .  - ( R i s o r s e  a u t o n o m e )  

. . . .  . . . .  ! 

'TOTALE U . P . B .  2.1.03.02 7 9 1 , 6 6  4.800,OO: 5 . 5 9 1 , 6 6 :  

. . . . . . . . . .  . . . . .  <. . . . . .  - A .  

TOTALE F . O .  2.1.03 



A.R.DI.S. Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio Universitario - REGGI0 CALABRIA 

BILANCIO ANNUALE 2009 STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 
. . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . - .  ... . . . . . . . . . .  . . . . . . . .  . . . . . .  - BÌLANCIO.DL .: 

BI-*CIO DI ' 

. . . . . . . .  .... . 
' COMPETENZA - .  -. CASSA .- 

AMMONTARE DEI RIFERIM . 
RESIDUI PASSIVI SPESE DI CUI SI SPESE DI CUI SI AI N .  

Anno Preced: Capitoli DENOMINAZIONE CAPITOLI 
ALLA CHIUSURA AUTORIZZA AUTORIZZA IL CAPITOLI O 
DELL'ESERCIZIO : L'IMPEGNO PAGAMENTO DI . T '  

NELL'ESERCIZIO NELL'ESERCIZIO ENTRATA E , 

:F.O. 2.1.04 Agevolare la mobilità territoriale degli 
'studenti 

U.P.B. 2.1.04.01 Agevolare la mobilità degli studenti - 
Correnti di Funzionamento - (Risorse autonome) 

TOTALE U.P.B. 2.1.04.01 

TOTALE F.O. 2.1.04 

F.O. 2.1.05 Favorire le attività culturali e del tempo 
libero, nonchè gli scambi con studenti stranieri 

U.P.B. 2.1.05.01 Attività per agevolare l'accesso 
all'informazione - Correnti di Funzionamento - (Risorse 
autonome) 

..... 

:TOTALE U.P.B. 2.1.05.01 

U.P.B. 2.1.05.02 Attività culturali e sociali - Correnti 
di Funzionamento - (Risorse autonome) 

TOTALE U.P.B. 2.1.05.02 33.900,OO. 328.000,OO 361.900,OO 

U.P.B. 2.1.05.03 Attività sociali di contorno - Correnti 
di Funzionamento - (Risorse autonome) 

TOTALE U.P.B. 2.1.05.03 

. . . . . . .  - .. - . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

:TOTALE F.O. 2.1.05 59.848,22: 398.500, OO! 458.348,22 



& E: 
P ' N  
rr P 
Pi o 
r. $ 
2 m 

m  3 m $  '"Q n g '  6 
! p ; $  

8 Z g g *  C 0  C,, 
W %  * g e :  cc: E 

N H o" ' m  
0 P 
H 

H ~ r n  m 
L". .'D 



A.R.DI.S. Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio Universitario - REGGI0 CALABRIA 

BILANCIO ANNUALE 2009 STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Anno Preced Capitoli 

. . . . . . . . .  . . -. 

DENOMINAZIONE CAPITOLI 

.. - . . . . .  . -. .... BILANCIO - . -  - . - DI , BILANCIO DI 

. . . . . . . . . . . . . .  COMPETENZA . . . . . .  I 
CASSA 

; AMMONTARE DEI RIFERIM. 
:RESIDUI PASSIVI SPESE DI CUI SI SPESE DI CUI SI AI 
: ALLA CHIUSURA : AUTORIZZA AUTORIZZA IL CAPITOLI 
! DELL'ESERCIZIO L ' IMPEGNO PAGAMENTO DI 

NELL ' ESERCIZIO N E U  'ESERCIZIO ENTRATA 

AREA 3 ONERI NON RIPARTIBILI 

~rogr.3.1 Oneri non ripartibili 

F.O. 3.1.01 Fondi di riserva 

U.P.B. 3.1.01.01 Fondo di riserva per le spese 
obbligatorie (Risorse autonome) 

:TOTALE U.P.B. 3.1.01.01 

U.P.B. 3.1.01.02 Fondo di riserva per le spese impreviste 
(Risorse autonome) 

. - . .  - ... 

TOTALE U.P.B. 3.1.01.02 

U.P.B. 3.1.01.03 Fondo di riserva per eventuali 
deficienze di cassa (Risorse autonome) 

TOTALE U.P.B. 3.1.01.03 

F.O. 3.1.02 Residui Passivi perenti agli effetti 
:amministrativi 

U.P.B. 3.1.02.01 Reiscrizione dei residui Passivi Perenti 1 
di parte corrente agli effetti amministrativi 

TOTALE U.P.B. 3.1.02.01 1 
i 



A.R.DI.S. Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio Universitario - REGGI0 CALABRIA 

BILANCIO ANNUALE 2009 STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

: COMPETENZA CASSA 
AMMONTARE DEI RIFERIM. 
RESIDUI PASSIVI ' SPESE DI CUI SI SPESE DI CUI SI AI N 

Anno Preced Capitoli DENOMINAZIONE CAPITOLI : ALLA CHIUSURA ! AUTORIZZA AUTORIZZA IL CAPITOLI O . 
DELL ' ESERCIZIO , L 'IMPEGNO PAGAMENTO D I T 

NEU'ESERCIZIO . NEU'ESERCIZIO ENTRATA E ' 

.U.P.B. 3.1.02.02 Reiscrizione dei residui Passivi Perenti 
di conto capitale agli effetti amministrativi 

'TOTALE U.P.B. 3.1.02.02 

TOTALE F.O. 3.1.02 

. . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . .  . . . . . . .  - . . 

TOTALE ~rogr.3.1 . . . . . . . . .  Bo.?OO,o?., . . . . . . .  80.000,OO . . .  

TOTALE AREA 3 80.000,OO 80.000,OO 

2 -J 
AREA 4 PARTITE DI GIRO 

TOTALE AREA 4 

TOTALE 

.TOTALE AREA 4 

:TOTALE AREE l - 4 



A.R.DI.S. Agenzia Regionale  p e r  il D i r i t t o  a l l o  S t u d i o  U n i v e r s i t a r i o  - REGGI0 CALABRIA 

BILANCIO ANNUALE 2009 STATO D I  PREVISIONE DELLA SPESA 

Anno Preced Capitoli DENOMINAZIONE CAPITOLI 

... -. . . . . . . . . . . .  -. - . . . . . . . . . . . .  

QUADRO RIASSUNTIVO . . . . . . . .  

- BILANCIO DI BILANCIO DI 
COMPETENZA 
. - CASSA 

AMMONTARE DEI RIFERIM. 
RESIDUI PASSIVI SPESE DI CUI SI SPESE DI CUI SI CAPITOLI N 
ALLA CHIUSURA AUTORIZZA AUTORIZZA IL ENTRATA O 
DELL 'ESERCIZIO L ' IMPEGNO PAGAMENTO T 

NELL'ESERCIZIO NELL'ESERCIZIO E 

TOTALE AREA 1 SERVIZI GENERALI 139.427,51 909.500,OO 1.048.927,51 

TOTALE AREA 2 DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 

TOTALE AREA 3 ONERI NON RIPARTIBILI 

TOTALE AREA 4 PARTITE DI GIRO 

TOTALE GENERALE USCITE 

- 





t-' 



A.R.DI.S. Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio Universitario - REGGI0 CALABRIA 

BILANCIO ANNUALE 2009 

Anno ~reced: Capitoli ; 

STATO DI PREVISIONE DELLA E:NTRATA 
. - . . . . . .  . . .  . . - . . . . . . . .  .- . . . . . . . . . . . . . . . . . .  - . .  .. ..... . . . . .  .- : - - - - - ,,i '- B-I--CI-*-DI , 

. i 
i COMPETENZA CASSA AMMONTARE DEI ;.-. -. . - . . . . . . . . .  . . . . . .  

RIFERIM. 
RESIDUI ATTIVI i ENTRATE CHE SI : ENTRATE CHE SI P2 

DENOMINAZIONE CAPITOLI 
i ALLA CHIUSURA ' PREVEDE DI , PREVEDI3 DI ' C.USTOLI 
i DELLIESERCIZIO ; ACCERTARE j RISCUOTEI~ 1 DI SPESA 

ETELL'ESERCIZIO , ETELL'ESERCIZ'O ; 

TITOLO 1- Entrate Proprie 

Cat. 1.1 Entrate per servizi erogati dall3Ente e per 
attività editoriali e culturali 

U.P.B. 1.1.01 Entrate da Rette e da incassi per servizi , 

erogati dallUEnte (Risorse autonome) 

E1001101 E1001101ENTRATE DERIVANTI DA RETTE PER SERVIZIO ALLOGGIATIVO 
(Risorse autonome) 

E1001103 E1001 103.ENTRATE DERIVANTI DAL PAGAMENTO DEL TICKET PER SERVIZIO 
,MENSA (Risorse autonome) 

E1001105 E1001105ENTRATE DERIVANTI DA ACQUISTO ABBONAMENTI PER L'USO DEL 
TWLSPORTO PUBBLICO (Risorse autonome) 

E1001106 E1001106 ENTRATE DERIVANTI DALL'ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO 
TURISTICO E SPORTIVO (Risorse autonome) 

E1001107 E1001107 ENTRATE DERIVANTI DA ATTIVITA' EDITORIALE (Risorse 
autonome) 

E1001108 E1001108ENTRATE DERIVANTI DA ATTIVITA' CULTURALI E TEATRALI 
(Risorse autonome) 

TOTALE U.P.B. 1.1.01 E 

'TOTALE Cat. 1.1 

TOTALE TITOLO 1 



A.R.'DI.S. Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio Universitario - R E G G I 0  CALABRIA 

BILANCIO ANNUALE 2009 STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA 
. . . . . . . . . . . . .  . . . . . . .  ............. . . . . . . . . . . . . . . - .  . .  

' BILANCIO DI BILANCIO DI 

: ............... COMPETENZA - ... - .......... CAS SA . . . . . . .  
i AMMONTARE DEI : ' RIFIZHIM. : 
: RESIDUI ATTIVI ENTRATE CHE SI : ENTRATE CIIE SI AI N ; 

Anno Preced Capitoli DENOMINAZIONE CAPITOLI ALLA CHIUSURA PREVEDE DI PRFVEDE DI CAPITOLI O 
DELL'ESERCIZIO ACCERTARE RISCU0TE:RE DI SPESA T , 

I NELL'ESERCIZIO NELL'ESERCIZTO , n 

2008 2009 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  -. . .  _ .  . . .  :. . . . .  ?o'=? . . . .  

. . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . .  - . . . . . . .  - 
1 

TITOLO 2- Entrate derivanti da contributi e da 
: assegnazioni di parte corrente della Regione, dello Stato 

e di altri Enti pubblici e della Tassa regionale 

'Cat. 2.1 Entrate derivanti da contributi ed assegnazioni 
:della Regione 

,U.P.B. 2.1.01 Entrate derivanti da assegnazioni della 
:Regione (Risorse autonome) 

E2101101 E2101101 ASSEGNAZIONE DI FONDI DELLA REGIONE PER IL FUNZIONAMENTO ., 
GENERALE E PER L'ATTUAZIONE DEI SERVIZI (Risorse 
autonome) - (L.R. n. 34/2001) 

TOTALE U.P.B. 2.1.01 E 1.600.000,00. 1.600.000,OO 

U.P.B. 2.1.02 Entrate derivanti da contributi della 
Regione e dalla Tassa regionale (Risorse vincolate) 

E2102102 E2102102iTASSE REGIONALI PER EROGAZ. BORSE DI STUDIO E PRESTITI 2101123/0 
D'ONORE (L.R. 18 de11'11/08/04 art. 12 (Risorse vincolate) 155.000,OO 750.000,OOi 905.000,OO 119 

E2102103 E2102103QUOTA RIPARTIZIONE FONDO INTEGRATIVO PER LA CONCESSIONE 
DI PRESTITI D'ONORE E BORSE DI STUDIO (L. 390/91) 2101101/1 
(Rlsorse vincolate) : 1.294.683,82 1.050.880,00, 2.345.563,82 9 

!TOTALE Cat. 2.1 1.449.683,82 3.400.880,OOi 4.050.563,82' 

Cat. 2.2 Entrate derivanti da assegnazioni e contributi ; i 
jdello stato 

;U.P.B. 2.2.01 Entrate derivanti da contributi ed 
:assegnazioni dello Stato 

E2103103 ~ 2 1 0 3 1 0 3 i ~ ~ ~ R A ~ ~  DERIVANTI DA CONTRIBUTI DELLO STATO 

:TOTALE U.P.B. 2.2.01 E 



A.R.DI.S. Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio Universitario - REGGI0 CALABRIA 

BILANCIO ANNUALE 2009 

Anno Preced Capitoli DENOMINAZIONE CAPITOLI 

.Cat. 2.3 Entrate derivanti da contributi ed assegnazioni 
'di altri Enti Pubblici 

,U.P.B. 2.3.01 Entrate derivanti da contributi ed 
'assegnazioni di altri Enti 

E2103101 E2103101:ENTRATE DERIVANTI DA CONTF.IBUT1 DELLE AMMINISTRAZIONI 
COMUNALI 

E2103102 E2103102 ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI DELLE AMMINISTRAZIONI 
PROVINCIALI 

STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA 
- .  ... ......... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  - .- - - -. - - . 
; BILANCIO DI 
! COMPETENZA , I.. .. .- - - . . . - - . . . . . . .  

AMMONTARE DEI I 

E2103104 E ~ ~ ~ ~ ~ O ~ ! E N T R A T E  DERIVANTI DA ENTI DIVERSI 

RESIDUI ATTIVI 1 ENTRATE CHE SI 
ALLA CHIUSURA / PREVEDE DI 
DELL'ESERCIZIO ( ACCERTARE 

, NELL'ESERCIZIO 
! 

. . .  ?.O98 . . .  1 . . .  ..?P09 . . .  : 

BILANCIO .DI 

CASSA . . . . . . .  
RIFERIM. , 

ENTRATE CHE SI AL : N !  
PREVEDE DI CAPITOLI 1 O i 
RISCUOTERE DI SPESA 1 T I 

NELL 'ESERCIZIO E ' 

TOTALE U.P.B. 2.3.01 E 
! 

:TOTALE Cat. 2.3 . . . . .  . .  T. . .  - - -. .. .- . -. . - . . . . . . . .  

'TOTALE TITOLO 2 1.449,683,82' 3.400.880,OO 4.850.563,82 



e 
O 

I m 

C 
'd 

m 

W 

l-' 

O  
l-' 

m 

H 
o 

E m 
d 
* 
m 

W 

N 

O  
l-' 

M 

!= 
3 "  
2 m 
P' 

W 
C .  

Y 
rn O  
o l-' 
n 
Ln m 
m 1 

rt 
P, n 
G P, 

gm 
O n 
I 'Or 
- W  

rt 

2 
C 
n 

2 
'd 

n 
P. 

m 
n 

n 

W 

l-' 

4 4 N N N 

N N O  O  O  
, , 

. . 
Ln L " =  m VI L" 
VI ' m  O  0 O .  O  

O , e  P O O  O  - .  
o O 0  ' 0 0  O  

O.. : . - O . .  P .. 0 O 
O 



A.R.DI.S. Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio Universitario - REGGI0 CALABRIA 

BILANCIO ANNUALE 2009 STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA 

:&no Preced Capxtoli ' DENOMINAZIONE CAPITOLI 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  -. - ... - . . . . . . . . . . . . . - .  

E1004102 E1004102CONVENZIONI CON ENTI LOCALI 

TOTALE U.P.B. 3 . 2 . 0 2  E 

:TOTALE Cat. 3.2 

TOTALE TITOLO 3  

. . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . .  - ... -. . . . . . . . . .  - 
BILANCIO DI . BILANCIO DI 
COMPETENZA i CASSA 

... - ... -. .. - . . . . . .  . , . . . . . . . . . . . . .  
1 AMMONTARE DEI : j RIFERIM. : 
' RESIDUI ATTIVI i ENTRATE CHE SI : ENTRATE CHE SI i AI N : 
i ALLA CHIUSURA : PREVEDE DI ! PREVEDE DI I CAPITOLI : O : 
I DELL'ESERCIZIO i ACCERTARE RISCUOTERE DI SPESA i T ' 

mLLIESERCIZIO NELL'ESERCIZIO i : E 
! 



A.R.DI.S. Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio Universitario - REGGI0 CALABRIA 

BILANCIO ANNUALE 2009  STATO D I  P R E V I S I O N E  DELLA ENTRATA 

Anno Preced Capitoli i DENOMINAZIONE CAPITOLI 

- - . . - .............. ... -. ...... ............... 
B I L A N C I O  D I  j B I L A N C I O  D I  

i , ........ COMPETENZA - . .  .. ! , CASSA . . . . . . . . . .  
; AMMONTARE DEI C RIFERIM.) ! 
: RESIDUI A T T M  ENTRATE CHE SI 1 ENTRATE CHE SI : AI ' N 
ALLA CHIUSURA PREVEDE DI : PREVEDE DI . CAPITOLI O ! 

DELL'ESERCIZIO ACCERTARE , RISCUOTERE DI SPESA i T , 
NELL'ESERCIZIO : NELLIESERCIZIO E 

TITOLO 4- Entrate derivanti da alienazioni di beni 
N patrimoniali e di trasferimenti in c/capitale della q 

Regione, dello Stato e di altri Enti Pubblici 

'Cat. 4.1 Entrate derivanti da trasferimenti in Conto 
capitale della Regione 

U.P.B. 4.1.01 Entrate derivanti da trasferimenti di fondi 
della Regione (Risorse vincolate) 

E2 104202 ~ 2 1 0 4 2 0 2 1 1 ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 0  DELLA REGIONE PER NUOVE COSTRUZIONI DI ALLOGGI 
.IN RC (L.R. 14/86) Del. n. 3169 del 30/05/96 (Risorse 
.vincolate) 

'TOTALE U.P.B. 4.1.01 E 

;TOTALE Cat. 4.1 

:~at. 4.2 Entrate derivanti da traferimenti in conto 
.capitale dello Stato 

U.P.B. 4.2.01 Entrate derivanti da trasferimenti in conto 
capitale dello Stato 

E2104203 E2104203,ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE 
:DELLO STATO 

:TOTALE U.P.B. 4.2.01 E 



r _ 
n 0 g z  E d  Piei ""  T. ".T 
L ?  z z  Omp m W 

H g  E ?  E ?  
. O H  o rt 

W C <   in 
m B  P P!x 
m z  r t m  n m H Z  . P 
n n a 
H O  M P i  M I D  
P ~ r t  3 n  

r t m  " 2 ,g id.? 

& E .  &C 
" 5 2  Z a  T: " 3  ' 'P,  
3 01-t  0 m P P .  
z 
," & L! 

m 
H rt m 
z n n  
n & $  O m 
z n 3  
H P *  
o ' '  
" 3 '  
% P. 
H n 

3' $ 
t- " o 

. . .  

q E 
L n H P r n  
i d H H H  
m o 
vir X 
* H  . 



A.R.DI.S. Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio Universitario - REGGI0 CALABRIA 

BILANCIO ANNUALE 2009 STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA 
. . . . .  . .  . - . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  -. -. . - 

: BIL&CIo D I  i BILANCIO DI j , . .  

: COMPETENZA , CAS SA 1 
L .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  i j AMMONTARE DEI j 1 RIFERIM. I 

RESIDUI ATTIVI i ENTRATE CHE SI ENTRATE CHE SI AI I N 

Anno Preced Capitoli DENOMINAZIONE CAPITOLI 
ALLA CHIUSURA j PREVEDE DI ' PREVEDE DI CAPITOLI / O i 

, DELL ' ESERCIZIO j ACCERTARE RISCUOTERE . DI SPESA T i 
' NELL'ESERCIZIO NELL'ESERCIZIO : j ~ ,  

TITOLO 5 - Entrate derivanti da mutui, crediti ed altre 
operazioni creditizie i 

Cat. 5.1 Assunzione di Mutui 

U.P.B. 5.1.01 Mutui e prestiti per spese di investimento 

E4101201 E4101201ASSUMZIONE DI MUTUI PER IL FINANZIAMENTO DI SPESE 
'D'INVESTIMENTO 

TOTALE U.P.B. 5.1.01 M 

TOTALE Cat. 5 .l 

Cat. 5.2 Anticipazioni di cassa ed altre operazioni di 
credito a breve termine 

U.P.B. 5.2.01 Anticipazioni ordinarie di cassa 

E4102101 E4102101ANTICIPAZIONI ORDINARIE DI CASSA 

TOTALE U.P.B. 5.2.01 A 

TOTALE Cat. 5.2 

:TOTALE TITOLO 5 



A.R.DI.S. Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio Universitario - REGGI0 CALABRIA 

BILANCIO ANNUALE 2009 STATO DI PREVISIONE DELLA ENTRATA 
. . . . .  . . . . . .  . . .  . .  . . . .  . . . . . . . . . . . . . .  - : BILANC=.o . -. . .  - . Di DI , - - 

I 

i COMPETENZA CASSA , ........... . . . . . . . . . .  ; - - ,  
n AMMONTARE DEI i RIFERIM. i 

: RESIDUI ATTIVI : ENTRATE CHE SI I ENTRATE CHE SI ' AI 1 N 

Anno Preced Capitoli DENOMINAZIONE CAPITOLI i ALLR CHIUSURA , PREVEDE DI , PREVEDE DI CAPITOLI I O 
i DELL'ESERCIZIO i ACCERTARE i RISCUOTERE i DI SPESA j T 

NELL'ESERCIZIO I NELL'ESERCIZIO : i E 

TITOLO 6 - Entrate per partite di giro 

E5101101 E5101101RITENUTE SU REDDITI TASSABILI IN VIA DI RIVALSA 

E5101102 E5101102 RITENUTE SU COMPETENZE PER CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ; 

ASSISTENZ. 

E5102101 E5102101 RITENUTE PER CONTO TERZI 

E5102102 E5102102 FONDI PER SERVIZIO ECONOMATO 10.000,00 10.000,OO 5201102 

E5102103 E5102103.DEPOSITI CAUZIONALI DI TERZI 

E5102104 E5102104 PARTITE DI GIRO DIVERSE 

TOTALE 

TOTALE 

TOTALE TITOLO 6 



A . R . D I . 5 .  A g e n z i a  R e g i o n a l e  p e r  il D i r i t t o  a l l o  S t u d i o  U n i v e r s i t a r i o  - R E G G I 0  C A L A B R I A  

B I L A N C I O  ANNUALE 2009 STATO D I  P R E V I S I O N E  D E L L A  ENTRATA 

Anno P r e c e d  C a p i t o l i  DENOMINAZIONE 

. - - . .  . . .  ? - . . .  _ _ ... , - _ - -. .- - - . . . . . .  - .. - . -. . . . - . . . . . . . .  ........ 
BILANCIO DI i BILANCIO DI - . 7  

j 
I . . ...,... 

.. i -~?!!?E.?NZA. i .CASSA j / AMMONTARE DEI i C RIFERIM. 
; RESIDUI ATTIVI ; ENTRATE CHE S I  I ENTRATE CHE S I  . A I  N  i 
i ALLA CHIUSURA j PREVEDE D I  j PREVEDE D I  . CAPITOLI ' O  
1 DELL'ESERCIZIO 1 ACCERTARE i RISCUOTERE : D I  SPESA,  T  i 
i i NELL'ESERCIZIO ; NELL'ESERCIZIO E  ! 

i 

.TITOLO 1- E n t r a t e  P r o p r i e  

'TITOLO 2- E n t r a t e  d e r i v a n t i  da c o n t r i b u t i  e da 1 . 4 4 9 . 6 8 3 , 8 2 '  3.400.880,OOi 4 . 8 5 0 . 5 6 3 , 8 2  
' a s s e g n a z i o n i  d i  p a r t e  c o r r e n t e  della R e g i o n e ,  d e l l o  S t a t o  
.e d i  a l t r i  E n t i  pubblici e d e l l a  T a s s a  r e g i o n a l e  

I 

:TITOLO 3- E n t r a t e  d e r i v a n t i  da R e n d i t e  P a t r i m o n i a l i ,  32.050 .00 '  61.000,001 93 .050 .00 '  
r i m b o r s i  e R e c u p e r i  

TITOLO 4 -  E n t r a t e  d e r i v a n t i  da a l i e n a z i o n i  di b e n i  258.24,  1.500,OO: 1 . 7 5 8 . 2 4  
p a t r i m o n i a l i  e d i  t r a s f e r i m e n t i  i n  c / c a p i t a l e  d e l l a  
R e g i o n e ,  d e l l o  S t a t o  e d i  a l t r i  E n t i  P u b b l i c i  

TITOLO 5 - E n t r a t e  d e r i v a n t i  d a  m u t u i ,  c r e d i t i  ed a l t re  
o p e r a z i o n i  c r a d i t i r i e  

TITOLO 6 - E n t r a t e  per p a r t i t e  d i  g i r o  1.600,OO 185.000,00i  1 8 6 . 6 0 0 . 0 0  

! 
i 

\ 
,TOTALE GENERìiLE ENTRATE 

. . . . . . . . . . . . . . . . . .  ....... ......... -.-........ . ..... . . A  . . . .- - - -. - - 
1.496 .592 ,06  3.735.380,OO 5 .231 .972 .06  



TABELLA "B" 

STATO DI PREVISIONE DELL'USCITA 



A.R.DI.S. Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio Universitario - REGGI0 CALABRIA 

BILANCIO ANNUALE 2009 STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 
..... . . . . . . . . . . . . . . .  

, BILANCIO DI , BILANCIO DI 
: COMPETENZA CASSA ........ - - . . . .  - . . . . . . . .  - . . . . . . . . .  / AMMONTARE DEI RIE'ERIM. i 

AI N : 
CAPITOLI i O : 

DI i T 
ENTRATA . E ; 

Anno Preced Capitoli DENOMINAZIONE CAPITOLI ALLA CHIUSURA AUTORIZZA AUTORIZZA IL 
I DELL'ESERCIZIO L ' IMPEGNO PAGAMENTO 

' NELL'ESERCIZIO NELL'ESERCIZIO 

AREA l SERVIZI GENERALI 

Progr. 1.1 Organi Istituzionali 

F.O. 1.1.01 Organi Istituzionali 

U.P.B. 1.1.01.01 Spese per il Funzionamento Organi 
Istituzionali - Correnti di Funzionamento - (Risorse 
'autonome) 

U1001101INDENNITA' DI CARICA ORGANI ISTITUZIONALI (SPESE OBBL.1 
(Risorse autonome) 

U1001102 INDENNITA' DI TRASFERTA, SPESE MISSIONI E RAPPRESENTANZA 
ORGANI ISTITUZIONALI (Risorse autonome) 

U1001103 INDENNITA' COMPONENTI COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 
(SPESE OBBL.) - (Risorse autonome) 

U ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ! C O N T R I B U T O  PREVIDENZIALE SU COMPENSI PROFESSIONALI [SPESE : 
OBBL.) - (Risorse autonome) 

~ 1 0 0 1 1 0 7 ~ ~ 1 ~ ~ 0 ~ ~ 0  SPESE AI COMPONENTI COLLEGIO REVISORI DEI CONTI i 
I- (Risorse autonome) 

U1001108:INDENNITA' NUCLEO DI VALUTAZIONE 

U ~ O O ~ ~ O ~ / I N D E N N I T A '  DI CARICA ORGANI ISTITUZIONALI (Some 
jarretrate L.R. n. 8/2003 art. 2/ter comrna 6) 

U1001110~INDENNITA' DI CARICA E ACCESSORI DI LEGGE COMMISSARIO EX , 
lEDIS CALABRIA (Spese obbligatorie) 
I 

'TOTALE U.P.B. 1.1.01.01 

TOTALE F.O. 1.1.01 

!TOTALE Progr. 1. 



A.R.DI.S. Agenzia Regionale per i1 Diritto allo Studio Universitario - REGGI0 CALABRIA 

BILANCIO ANNUALE 2009 STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Arino Preced Capitoli 

. . . . .  . . . . . . . . . . . . .  - . .  

DENOMINAZIONE CAPITOLI 

. . .  . . . . . .  -. - . -. .- - -. - . . . . . . . . . . . . - .  - .. -. . . . . . . .  . . . .  
BILANCIO DI I BILANCIO DI 
COMPETENZA ! ' CASSA : . . . . . . . . . . . . . . . .  1 . .  . . . . . . . . . . . .  i 

I AMMONTARE DEI RIFERIM. i 
i RESIDUI PASSIVI. : SPESE DI CUI SI ! SPESE DI CUI SI AI i N 
ALLA CHIUSURA ! AUTORIZZA i AUTORIZZA IL CAPITOLI O ' 
DELL'ESERCIZIO ! L'IMPEGNO PAGAMENTO DI ; T :  

NELL'ESERCIZIO : NELL'ESERCIZIO ENTRATA i E 

.Progr.l.2 Risorse operative di amministrazione generale 

;F.O. 1.2.01 Personale 

1U.P.B. 1.2.01.01 Spese per il Personale - Correnti di 
'Filnzionamento - (Risorse autonome) 

~ 1 0 0 2 1 0 1 ~ ~ ~ ~ ~ ~  PER IL PERSONALE ADDETTO AI SERVIZI DELL' ARDIS, 
.STIPENDI, ALTRI ASSEGNI FISSI E CONTRIBUTI A CARICO 
DELL'ENTE (SPESE OBBL.) 

U1002102.TRATTAMENTO ACCESSORIO AL PERSONALE (Risorse autonome) 

U ~ O O ~ ~ O ~ ~ I N D E N N I T A '  TRASFERTA E RIMBORSO SPESE PER MISSIONI DEL 
(PERSONALE (Risorse autonome) 

~1002104[~P~SE PER LA FORMAZIONE E L'AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE 

U10021061INDENNITA' AL DIRETTORE (Risorse autonome) 

U1002107/CONTRATTI CO.CO.CO. - (Risorse autonome) 

~ 1 0 0 2 1 0 8 ~ ~ 0 ~ ~ ~ 1 ~ ~ ~ 1  PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI A CARICO ENTE 
:SU COMPETENZE ACCESSORIE AI DIPENDENTI (Risorse autonome) 
l 

~ 1 0 0 2 1 1 1 / ~ ~ 0 ~ ~  ANNUALE INCENTIVO DIPENDENTI IN ESODO (L.R. 8/2005) 
j (spese obbligatorie) 

U1002112;INDENNITA' VARIE DI FUNZIONAMENTO (IndennitA per 
(consulenze economico-finanziarie) 

U10021131~0MPENSI ARRETRATI A FAVORE DEL PERSONALE PER EFFETTO DI 
!SENTENZE (Spese obbligatorie) 



A.R.DI.S. Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio Universitario - REGGI0 CALABRIA 

BILANCIO ANNUALE 2009 STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Anno Precedi Capitoli 

2008 . 2009 

- 

DENOMINAZIONE CAPITOLI 

. . . . . . .  ... - - .... - . - -. -. ........ 
I i BILANCIO DI / 'BI&cIo IjI i 

! COMPETENZA / +SSA 1 I 
............. .- ...... . . .  . . . .  ; 

i AMMONTARE DEI ; R1FERIM.i , 

RESIDUI PASSIVI I SPESE DI CUI SI ' SPESE DI CUI SI ! AI : N 1 
ALLA CHIUSURA AUTORIZZA ! AUTORIZZA IL CAPITOLI O , 

!DELL'ESERCIZIOi L'IMPEGNO ' PAGAMENTO DI i T ' 
i i NELL'ESERCIZIO NELL'ESERCIZIO ENTRATA I E i 

. . .  . . .  . . . . . .  . . .  . . . . . . . . . . . .  -. . .- ... - . . 

F.O. 1.2.02 Funzionamento di altri servizi generali ! 
i 

u.P.B. 1.2.02.01 Studi, Ricerche e Consulenze - Correnti i 
di Funzionamento - (Risorse autonome) 

U1003101 U1003101 STUDI, RICERCHE, CONSULENZE TECNICO GIURIDICHE, 
PRESTAZIONI PROFESSIONALI, INCARICHI SPECIALI (Risorse 
autonome) 

U1003103 U1003103 CONTROLLO DI GESTIONE 
. . 

TOTALE U.P.B. 1.2.02.01 

U.P.B. 1.2.02.03 Funzionamento dei servizi e degli Uffici 
- Correnti di Funzionamento - (Risorse autonome) 

U1004101 U1004101 SPESE PER STAMPATI, REGISTRI, CANCELLERIA E VARIE 
D'UFFIC~O (SPESE oBBL. ) - (Risorse autonome) 

~1004102' U1004102FITTO LOCALI E SPESE CONDOMINIALI SEDE (SPESE OBBL.) - 
(Risorse autonome) 

~1004104; U1004104 PULIZIE, ENERGIA ELETTRICA, ACQUA E RISCALDAMENTO LOCALI i 
UFFICI (SPESE OBBL.) - (Risorse autonome) 5.000,00~ 35.000,OO 40.000,OO~ 

u1oo4105. uloo4105 SPESE POSTALI, TELEGRAFICHE E TELEFONICHE, TRASPORTO i 
MATERIALI (SPESE OBBL.) - (Risorse autonome) 10.000,00\ 40.000,OO 50.000,OO~ 

U1004106 U1004106 MANUTENZIONE, RIPARAZIONE, ADATTAMENTO E VARIE DI I ' !  
l GESTIONE LOCALI UFFICI (SPESE OBBL.) - (Risorse autonome) 3.000,00, 15 .OOO, O0 18.000,00 i 

! 

U1004108: U1004108 ACQUISTO, MANUTENZIONE MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE 

i VARIE UFFICI, ASSISTENZA TECNICA (SPESE OBBL.) - (Risorse , 
autonome) 

I 

TOTALE U.P.B. 1.2.02.03 



A.R.DI.S. Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio Universitario - REGGI0 CALABRIA 

BILANCIO ANNUALE 2009 
. . 

I 

Anno Preced Capitoli 

. . . . . .  - .. 

DENOMINAZIONE CAPITOLI 

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

i COMPETENZA I CASSA , - . . . - . . - . . . . . . . . . .  . . . . . . . . .  
j AMMONTARE DEI : I RIFERIM. i 
j RESIDUI PASSIVi : SPESE DI CUI SI j SPESE DI CUI SI AI N 
j ALLA CHIUSURA 1 AUTORIZZA I AUTORIZZA IL : CAPITOLI O j 
1 DELL'ESERCIZIO L'IMPEGNO PAGAMENTO i DI T 

NELL'ESERCIZIO : NELL'ESERCIZIO i ENTRATA I E 

U.P.B. 1.2.02.04 Documentazione Informazione e 
comunicazioni - Correnti di Funzionamento - (Risorse 
;autonome) 

U1004110 U1004110SPESE DI GESTIONE MEDIATECA E BIBLIOTECA (Risorse 
autonome) 

U1005101 U1005101 LIBRI, RIVISTE, GIORNALI, ALTRE PUBBLICAZIONI E 
ABBONAMENTO G.U. (SPESE OBBL.) - (Risorse autonome) 3.000,OO 3.000,OO 

U1005102 U1005102 ORGANIZZAZIONE E PARTECIPAZIONI A CONVEGNI, CONGRESSI E , 
SEMINARI D'INTERESSE DELL'ENTE (Risorse autonome) 

U1005103 U1005103 SPESE DI GESTIONE U.R.P. E CALL CENTER 20.000,00 20.000, OOi 
- - 

TOTALE U.P.B. 1.2.02.04 31.000.00~ 31 .O00 ,OO~ 

U.P.B. 1.2.02.05 Mobilità territoriale - Correnti di 
Funzionamento - (Risorse autonome) 

U1004111 U1004111ACQUISTO AUTOVETTURE MANUTENZIONE E GESTIONE 
- - . - - - - 

TOTALE U.P.B. 1.2.02.05 

U.P.B. 1.2.02.06 ~ttività informatiche - Correnti di 
Funzionamento - (Risorse autonome) , 

I 
U1006101 U1006101ACQUIST0, INSTALLAZIONI, GESTIONE MACCHINE E SISTEMI I 

MECCANOGRAFICI ED ELETTRONICI, ASSSISTENZA TECNICA (SPESE . j 
OBFL. ) - (Risorse autonome) 40.000,OO 100.000, 00 140.000,00~ 

TOTALE U.P.B. 1.2.02.06 

U.P.B. 1.2.02.07 Azioni di funzionamento diverse - 
'Correnti di Funzionamento - (Risorse autonome) 

i 

i U1001106 U1001106~INDENNITA' E RIMBORSI A COMPONENTI COMMISSIONI I 



A.R.il1.S. Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio Universitario - R E G G I 0  CALABRIA 

B I L A N C I O  ANNUALE 2009 STATO D I  P R E V I S I O N E  DELLA S P E S A  

'Anno Preced Capitoli i 

. - 

DENOMINAZIONE CAPITOLI 

. . . .  ? . . . . . . . . .  . . .  

i BILANCIO DI i BILANCIO DI 
I ' COMPETENZA i CASSA 

l . . . . . . . .  . . .  ... . : AMMONTAICF DEI i ! 
' RIFERIM . , 

RESIDUI PASSIVI i SPESE DI CUI SI I SPESE DI CUI SI AI N 
I ALLA CHIUSURA i AUTORIZZA j AUTORIZZA IL . CAPITOLI ' O 
;DELL~ESERCIZIO! LIIMPEGNO i PAGAMENTO DI T 

! NELL'ESERCIZIO : NELL'ESERCIZIO ' ENTRATA i E 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . .  . . . . . . .  . . .  . . . .  . . . . . .  - - . - . - . . . .  

U1004107 U1004107 SPESE PER ONERI ASSICURATIVI (SPESE OBBL.) - (Risorse 1 
;autonome) ! 12.000, 001 12.000,OO 

U1004109 U1004109 REGISTRAZIONE ATTI, BOLLI, IMPOSTA PUBBLICITA', 
INSERZIONI E AFFISSIONI (SPESE OBBL.) - (Risorse autonome) 

U1007101 U1007101,IMPOSTE, SOVRIMPOSTE E TASSE (SPESE OBBL.) - (Risorse 
autonome) 

U100710L U1007102SPESE PER ATTI A DIFESA DELL'ENTE (SPESE OBBL.) - 
.(Risorse autonome) 22.407,51 50.000, OOj 72.407,51 

U1007104 W1007 104 .RIMBORSI DIVERSI (Risorse autonome) 2.000,00. 2.000,OO 

U1007105 U1007105.DEBITI FUORI BILANCIO 

TOTALE U.P.B. 1.2.02.07 22.407,51 104.000,00~ 126.007.51 

TOTALE F.O. 1.2.02 87.407,51 478.000,OO; 565.407,51 
l 

F.O. 1.2.03 Gestione Finanziaria 

, 
'U.P.B. 1.2.03.01 Gestione Finanziaria - Correnti di 
:Funzionamento - (Risorse autonome) 

I 

U4010102 U4010102~INTERESSI PASSIVI SU ANTICIPAZIONI DI CASSA (SPESE OBBL.) j 

U4030101 U4030101RIMBORSO DI ANTICIPAZIONI DI CASSA (SPESE OBBL.) 4102101 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ........ . . . .  , L  .A,..  

:TOTALE U.P.B. 1.2.03.01 ! 

-. .... -. . . . . . . . . . . . . . . - . . . .  -... . -- . -. - . .  

'TOTALE F.O. 1.2.03 
i... . . . . . . . . . . .  :.. j . . .  

TOTALE Progr.l.2 ! 
i- . . . . . . . . . . . . . . .  138 . 927 1 . 5 ~ i  ........ 751.000,00~ - .. .. ...... ....... 889.927,51; .... - - 

TOTALE AREA 1 
l 

139.427,51: 909.500 ,OO: 1.048.927,51, 



A.R.DI.S. Agenz ia  Regionale per il Diritto allo Studio Universitario - REGGI0 CALABRIA 

BILANCIO ANNUALE 2 009 

i 

STATO DI PREVISTONE DELLA SPESA 
..-.... . . . . . . . . . . .  . . .  , ..... ........... .- ..... - ........ 

i. BILANCIO DI j BILANCIO DI 
j COMPETENZA / -. CASSA .. ..*.. . . -  . . .  

: AMMONTARE DEI j 
i RESIDUI PASSIVI i SPESE DI CUI SI ' SPESE DI CUI SI 

DENOMINAZIONE CAPITOLI ' ALLA CHIUSURA i AUTORIZZA i AUTORIZZA IL 
i DELL'ESERCIZIO j L'IMPEGNO ' PAGAMENTO 

! NELL'ESERCIZIO : NELL'ESERCIZIO 

l 
RIFERIM. ' 

AI / N 
CAPITOLI : O 

DI ; T 
ENTRATA i E 

Anno Preced Capitoli i 

AREA 2 DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 

i Progr.2.1 Gestione dei servizi per il diritto allo studio 
;universitario 

:!?.O. 2.1.01 Servizi residenziali 

Iu.P.B. 2.1.01.01 interventi per agevolare la 
'residenzialità degli studenti Correnti di Funz.- i (Risorse autonome) 

U2102101 ~ 2 1 0 2 1 0 1 ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~  PER SERVIZIO ALLOGGIATIVO (SPESE OBBL.) (Risorse 
Jautonome) 

W2102105 U2102105,SERVIZIO MENSA IN CONVENZIONE A TERZI (Spese 
;obbligatorie) (Risorse autonome) 

02 102108 U ~ ~ O ~ ~ O ~ ' C O N T R I B U T O  AFFITTO 

:TOTALE U.P.B. 2.1.01.01 

i 
~ F . o .  2.1.02 Sostenere finanziariamente gli studenti 
jmeritevoli e bisognosi 
l 
Iu.P.B. 2 .l. 02.01 Sostegno finanziario agli studenti - 
(correnti di Funzionamento 

~2101101 ~ 2 1 0 1 1 0 1 \ ~ 0 ~ ~ ~  DI STUDIO - L.R. 390/91 art. 8 (Risorse vincolate) 

U2101103 U ~ ~ O ~ ~ O ~ ~ C O N C E C ~ I O N E  DI CONTRIBUTI E SUSSIDI STRAORDINARI (Risorse 
(autonome) 

W2101114 U2101114i~0~~~ DI STUDIO POST-LAUREA 

W2101119 U2lOll19~PRESTlTI D'ONORE (Risorse vincolate) 



A.R.DI.S. Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio Universitario - REGGI0 CALABRIA 

BILANCIO ANNUALE 2009 STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 
. . . .  ... . . . . . . . . . . . . . .  . . .  . . . . .  . . . . . . . . . .  ...... . .... ...... -.. - -. - 

. BILANCIO 'DI BILANCIO DI l i 

i COMPETENZA I CASSA .... .... . . . . . . . .  .... , - -. . . 
AMMONTARE DEI ; ; RIFERIM. ' 

;RESIDUI PASSIVI SPESE DI CUI SI SPESE DI CUI SI AI i N , 

Armo Preced Capitoli DENOMINAZIONE CAPITOLI ALLA CHIUSURA AUTORIZZA i AUTORIZZA IL ' CAPITOLI ; O 
: DELL'ESERCIZIO i L' IMPEGNO j PAGAMENTO DI T i 

NELL'ESERCIZIO NELL'ESERCIZIO ENTRATA i E i 

. . --.. - 
U2101123 U2101123 RIMBORSO TASSE REGIONALI (risorse vincolate) 

TOTALE U.P.B. 2.1.02.01 

TOTALE F.O. 2.1.02 

F.O. 2.1.03 Servizi sociali e della medicina preventiva 

U.P.B. 2.1.03.01 Interventi per agevolare gli studenti 
portatori di handycap (Risorse autonome) 

U2101104 V2101104 CONTRIBUTI A PORTATORI DI HANDICRPS (Risorse autonome) 5.000,OO 
.. -. - . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

TOTALE U.P.B. 2.1.03.01 5.000.00 

U.P.B. 2.1.03.02 Interventi di Medicina preventiva per 
gli studenti - Correnti di Cunz. - (Risorse autonome) 

U2101108 U2101108 INTERVENTI DI MEDICINA PREVENTIVA 

TOTALE U.P.B. 2.1.03.02 

TOTALE F.O. 2.1.03 



A.R.DI.S. Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio Universitario - REGGI0 CALABRTA 

BILANCIO ANNUALE 2009 STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

DENOMINAZIONE CAPITOLI 

... . . .  . ' 1  -- '-' BILANCI O DI .". .g.ILAN 
DI 

. . 

i COMPETENZA i CASSA ! 
, ...... - . . . . . .  

: AMMONTARE DEI ' I RIFERIM. ; 
i RESIDUI PASSIVI ! SPESE DI CUI SI SPESE DI CUI SI AI ' N 
j ALLA CHIUSURA i AUTORIZZA : AUTORIZZA IL : CAPITOLI O 
j DELL'ESERCIZIO i L 'IMPEGNO PAGAMENTO i DI ! T  

: NELL'ESERCIZIO NELL'ESERCIZIO ENTRATA : E 
:Anno Preced. Capitoli 

F.O. 2.1.04 Agevolare la mobilità territoriale degli 
,studenti 

U.P.B. 2.1.04.01 Agevolare la mobilità degli studenti - 
Correnti di Punzionamento - (Risorse autonome) 

U2101106 U2101106.CONTRIBUTO TRASPORTO 

TOTALE U.P.B. 2.1.04.01 

TOTALE F.O. 2.1.04 

F.O. 2.1.05 Favorire le attività culturali e del tempo 
libero, nonchè gli scambi con studenti stranieri 

U.P.B. 2.1.05.01 Attività per agevolare l'accesso 
all'inforrnazione - Correnti di Funzionamento - (Risorse 
autonome) 

U2101110 U2101110ACQUISTO LIBRI E AUDIOVISIVI (Risorse autonome) 

U2101112 U2101112 SERVIZIO EDITORIALE (SPESE OBBL.) (Risorse autonome) 

TOTALE U.P.B. 2.1.05 .O1 

U.P.B. 2.1.05.02 Attività culturali e sociali - Correnti 
di Funzionamento - (Risorse autonome) 

U2101111 U2101111ATTIVITA' SPORTIVE FORNITE DA TERZI (Risorse autonome) 

U2101116 U2101116SPESE PER ATTIVITA' CULTURAL1,TEATRALI E DI SPETTACOLO 
TRAMITE CONVENZIONI (Risorse autonome) 

U2101117 ~ 2 1 0 1 1 1 7 ' ~ 1 ~ ~ 0  LOCALI, PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' TEATRALI E 
DI SPETTACOLO, COMPRESE SPESE DI GESTIONE E MANUTENZIONE. 

' (  SPESE OBBL.) (Risorse autonome) 



A.R.DI.S. Agenzia Regionale per il D i r i t t o  allo S t u d i o  Universitario - REGGI0 CALABRIA 

BILANCIO ANNUALE 2009 STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 
. . . .  . . . . . . . .  . . . . . . .  . . . .  -. .. . . . . .  - . .  .- -. . . . . .  . -. . .  - -- - . -. . . .  ............ , - 

BILANCIO DI BILANCIO DI i 

, : ......... COMPETENZA 1 CASSA . . . . . . . . . . . . .  ' AMMONTARE DEI : : RIFERIM. I RESIDUI PASSTVI SPESE DI CUI SI SPESE DI CUI SI AI . N 

Anno Preced Capitoli DENOMINAZIONE CAPITOLI ! ALLA CHIUSURA AUTORIZZA AUTORIZZA IL CAPITOLI O , 

I DELL'ESERCIZIO L ' IMPEGNO PAGAMENTO DI T 
kELL'ESERCIZIO NELL'ESERCIZIO ENTRATA E 

. . -- - - 
U?10111@ U210111RATTIVITA' CULTURALI IN AMBITO UNIVERSITARIO (Rlsorse 

autonome 1 
I 
. - 

TOTALE U.P.B. 2.1.05.02 

U.P.B. 2.1.05.03 Attività sociali di contorno - Correnti , 

.di Funzionamento - (Risorse autonome) 
U1007103 U1007103'SPESE PER ADESIONE E PARTECIPAZIONE AD ORGANISMI 

.ASSOCIATIVI (Risorse autonome) 

U2101102 U2101102 CONTRIBUTI A STUDENTI STRANIERI (Risorse autonome) 

U2101105 U2101105 CONTRIBUTI PER AGEVOLARE SCAMBI ESTERI (ERASMUS - 
SOCRATES) (Risorse autonome) 

U'2101107 U2101107CONTRIBUTI PER SOGGIORNO DI STUDIO E RICERCA (Risorse 
.autonome) 

U2101115 U2101115 CONTRIBUTI PER VIAGGI D'ISTRUZIONE (Risorse autonome) 25.000,OO 25.000,OO 50.000,OO 
. . . . . . .  . . . . . . . . . . . . .  

; -' - .. * ? 

TOTALE U.P.B. 2.1.05.03 

TOTALE F.O. 2.1.05 59.848,22 398.500.00 458.348,22 
, 

'F.o. 2.1.06 Favorire l'accesso al lavoro attraverso I 

l'informazione preventiva e la formazione professionale : 

:U.P.B. 2.1.06.01 Interventi per agevolare l'accesso al 1 
lavoro agli studenti - Correnti di Funzi. - (Risorse 
.autonome) l 

U2101109 U2101109SERVIZIO INFORMAZIONE ED ORIENTAMENTO (Risorse autonome) 
L - . .  . 
i 

TOTALE U.P.B. 2.1.06.01 



A.R.il1.S. Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio Universitario - REGGIO CALABRIA 

BILANCIO ANNUALE 2009 STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Anno Preced Capitoli 

. - 

DENOMINAZIONE CAPITOLI 

. .  - . .......... , BILANCIO. .- . - ......... 
DI -,- 

, . 
I BILANCIO DI 1 

COMPETENZA ' CASSA ..-.. .- . . . - .  . .i- . . . .  
AMMONTARE DEI j 

. 
RIFERIM. i 

i RESIDUI PASSIVI : SPESE DI CUI SI j SPESE DI CUI SI / AI N 
: ALLA CHIUSURA : AUTORIZZA i AUTORIZZA IL : CAPITOLI I O : 
DELL'ESERCIZIO , L ' IMPEGNO ' PAGAMENTO DI . T ;  

i WZLL'ESERCIZIO ! NELL'ESERCIZIO , ENTRATA . E . 
I 

:F.o. 2.1.07 Realizzare le strutture residenziali per 
agevolare la partecipazione alle attività universitarie 

.U.P.B. 2.1.07.01 Interventi per l'acquisizione e la 
:realizzazione di strutture edilizie ed abitative 

U7103201 U ~ ~ O ~ ~ O ~ ~ A C Q U I S T O  IMMOBILI IN REGGIO CALABRIA CON ARREDI ED 
;ATTREZZATURE (Risorse autonome) 

U7103203 U2103203:SPECE PER NUOVE COSTRUZIONI DI ALLOGGI IN REGGIO CALABRIA 
(Risorse vincolate) 

-TOTALE U.P.B. 2.1.07.01 

'TOTALE Progr.2.1 
i 
!TOTALE AREA 2 



A.R.DI.S. Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio Universitario - REGGI0 CALABRIA 

BILANCIO ANNUALE 2 0 0 9  STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 
. . . . . . .  . . .  . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . .  . . . .  .. ............ . . .  . . - . - .. , .- .- 

BILANCIO DI ?BILANCIO DI j 1 COMPETENZA : . . . . . . .  CASSA , 

! AMMONTARE DEI I'' - ' RIFERIM. 
l RESIDUI PASSIVI I SPESE DI CUI SI SPESE DI CUI SI ' AI : N , 

Anno Preced' Capitoli DENOMINAZIONE CAPITOLI / ALLA CHIUSURA j AUTORIZZA AUTORIZZA IL CAPITOLI: O : 

DELL'ESERCIZIO : L'IMPEGNO PAGAMENTO , DI ' T :  
I NELL'ESERCIZIO NELLIESERCIZIO I ENTRRTA . E ! 

2008 , , 2009 2009 2009 . . . . . . . . . .  . . . . . . .  ............. -. . . . . . . . . . . .  2OP.8 . . . . . .  !... .... ...... 

. - .  . . 

AREA 3 ONERI NON RIPARTIBILI 

Progr .3.1 Oneri non ripartibili 

F.O. 3.1.01 Fondi di riserva 

U.P.B. 3.1.01.01 Fondo di riserva per le spese 
obbligatorie (Risorse autonome) 

U3001102 U3001102 FONDO DI RISERVA PER SPESE OBBLIGATORIE E D'ORDINE 
(Risorse autonome) 

TOTALE U.P.B. 3.1.01.01 

U.P.B. 3.1.01.02 Fondo di riserva per le spese impreviste 
(Risorse autonome) 

U3001101 U3001101 FONDO DI RISERVA PER SPESE IMPREVISTE (Risorse autonome) 

TOTALE U.P.B. 3.1.01.02 

U.P.B. 3.1.01.03 Fondo di riserva per eventuali 
deficienze di cassa (Risorse autonome) 

U3001103 U3001103.FONDO DI RISERVA PER EVENTUALI DEFICIENZE DI CASSA 
(Risorse autonome) 

TOTALE U.P.B. 3.1.01.03 

'TOTALE F.O. 3.1.01 



A.R.DI.S. Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio Universitario - REGGI0 CALABRIA 

BILANCIO ANNUALE 2009 STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 
. . . . . . . . . . . . . . . . .  -. , - BILANCIO..OI . - .- DI : ' 

3 COMPETENZA ! CASSA ;.- . . .  1 . . . . . . . . . .  . . : AMMONTARE DEI RIFERIM. ' RESIDUI PASSIVI SPESE DI CUI SI SPESE DI CUI SI AI ' N 

Anno Preced Capitoli DENOMINAZIONE CAPITOLI ALLA CHIUSURA AUTORIZZA , AUTORIZZA IL CAPITOLI O 
' DELL'ESERCIZIO L ' IMPEGNO PAGAMENTO DI : T 

NELL'ESERCIZIO NELL'ESERCIZIO ENTRATA . E 

F.O. 3.1.02 Residui Passivi perenti agli effetti 
amministrativi 

U.P.B. 3.1.02.01 Reiscrizione dei residui Passivi Perenti 
di parte corrente agli effetti amministrativi 

U3002101 U3002101 RESIDUI PASSIVI PERENTI DI PARTE CORRENTE ELIMINATI AI 
SENSI DELL'ART.68 DELLA L.R. 22/05/1978 N.5 E RECLAMATI 
DAI CREDITORI (SPESE OBBL. ) 

.- - 

TOTALE U.P.B. 3.1.02.01 

U.P.B. 3.1.02.02 Reiscrizione dei residui Passivi Perenti 
di conto capitale agli effetti amministrativi 

U3002201 V3002201 RESIDUI PASSIVI PERENTI IN CONTO CAPITALE RECLAMATI DAI 
CREDITORI (SPESE OBBL. ) 

TOTALE U.P.B. 3.1.02.02 

.-........ - ......... - ..... -. .... - 
TOTALE F.O. 3.1.02 

TOTALE Progr . 3 . 3  

TOTALE AREA 3 





A.R.DI.S. Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio Universitario - REGGI0 CALABRIA 

BILANCIO ANNUALE 2009 STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA 

Anno Preced Capitoli DENOMINAZIONE CAPITOLI 

- . . . . . .  ... . . 
! BILANCIO 'DI '1 BILANCIO DI : < I 

! 
COMPETENZA i , ,  l . . .  - . . .  CASSA . . . .  

; i 
. . 

' AMMONTARE DEI RIFERIM. i ' 
RESIDUI PASSIVI. SPESE DI CUI SI : SPESE DI CUI SI CAPITOLI i N I 

: ALLA CHIUSURA i AUTORIZZA ' AUTORIZZA IL . ENTRATA : O 
: DELL'ESERCIZIO : L'IMPEGNO PAGAMENTO ! T i 

NELL 'ESERCIZIO , NELL'ESERCIZIO , : E j  
i :  

TOTALE AREA 1 SERVIZI GENERALI 139.427,51' 909.500,00~ 1.048.927,51 
I ' 

TOTALE AREA 2 DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 913..639,88 2.560.880,oOj 3.474.519,88 

TOTALE AF'.EA 3 ONERI NON RIPARTIBILI 

TOTALE AREA 4 PARTITE DI GIRO 

TOTALE GENERALE USCITE 

- -  - .  . 



A. R. DI. S. - REGGI0 CALABRBA 

6) Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio Un iversitario di Reggio Cainbria 
,'t?!-,,-- ?o $n1!7y.I /si , d., ilprm! 

CAPITOLI RELATIVI A SPESE OBBLIGATONE E D'ORDIRE----------- -------------------- 
AI SENSI DELL'ART. 10 DELLA L. R. N. 8 DEL 4/02/02. 

I CAP. 10041 01 SPESE PER STAMPATI, REGISTRI, CANCELLERIA E VARIE D'UFFICIO 

CAP. 1001 103 

CAP. 100 1 1 1 0 

CAP. 1001 105 

1002101 

CAP. 1002 1 1 1 

CAP. 10021 13 

1 CAP. 10041 02 FITTO LOCALI E SPESE CONDOMINIALI SEDE 1 

INDENNITA E RIMBORSI AI COMPONENTI IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

INDENNITA' DI CARICA ED ACCESSORI DI LEGGE COMMISSARIO EX EDIS 
CALABRIA 

CONTRIBUTO PREVIDENZIALE SU COMPENSI PROFESSIONALI 

SPESE PER IL PERSONALE ADDETTO AI SERVIZI DELL'ARDIS, STIPENDI, ALTRI 
ASSEGNI FISSI E CONTRIBUTI A CARICO DELL'ENTE , 
QUOTA ANNUALE INCENTIVO DIPENDENTI IN ESODO 

COMPENSI ARRETRATI A FAVORE DEL PERSONALE PER EFFETTO DI SENTENZE 

1 CAP. 10041 04 PULIZIA, ENERGIA ELETTRICA, ACQUA E RISCALDAMENTO LOCALI UFFICI 1 
I CAP. 10041 05 1 SPESE POSTALI, TELEGRAFICHE E TELEFONICHE, TRASPORTO MATERIALI 1 

MANUTENZIONE, RIPARAZIONE, ADATTAMENTO E VARIE DI GESTIONE LOCALI p O04 106 UFFICI 

I CAP. 1004107 1 SPESE PER ONERI ASSICURATIVI l 

/ CAP. 1005101 ( LIBRI, RIVISTE, GIORNALI, ABBONAMENTO G.U. ED ALTRE PUBBLICAZIONI I I 

I 1 0°4 O8 ACQUISTO, MANUTENZIONE MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE VARIE 
UFFICI - ASSISTENZA TECNICA 
REGISTRAZIONE DI ATTI, BOLLI, IMPOSTA SULLA PUBBLICITA', INSERZIONI E 

l AFFISSIONI 

CAP. 1006101 , 

ACQUISTO, iNSTALLAZIONE, GESTIONE MACCHINE E SISTEMI 
MECCANOGRAFICI ED ELETTRONICI - ASSISTENZA TECNICA 

CAP. 10071 01 

CAP. 1007102 

CAP. 21 01 1 12 

1 CAP. 2102101 1 SPESE PER SERVIZIO ALLOGGIATIVO i 

IMPOSTE, SOVRIMPOSTE E TASSE 

SPESE PER ATTI A DIFESA DELL'ENTE 

SERVIZIO EDITORIALE 

"O1' l7 FITTO LOCALI PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA TEATRALI E DI SPETTACOLO, 
COMPRESE SPESE D1 GESTIONE E MANUTENZIONE 

I CAP. 2 102 105 
t 

'002101 

, CAP. 3002201 

SERVIZIO MENSA IN CONVENZIONE A TERZI 

RESIDUI PP,SSiVT PERENTI DI PARTE CGRiIEKTC ELiblIXATi AI SEXS: DELL'ART. 
58 DELLA L.R. 22/05/1975 N. 5 E RECLAMATI DAI CREDITORI I 
RESIDLI! F"4SSiVI FLRENT! i?q CONTO CAPITALE RECLAMATI DAI CWDITORi 1 

CAP. 401010i ( MTERESSI PASSIVI A SEGUITO CONTRAZiOWE D1 IVIUTUI 

CAP. 40i0102 

4020'01 

CAF. 4050101 , 

INTERESSI PASSIVI SU Ai\ITiCiFAZIONI DI CASSA 

QUOTA CAPITALE RELATIVA ALL'AhiivlORTAblENTO DEL MUTLJC) PER / 
COSTRUZIONI 

RIMBORSO DI Ai\ITICIPAZ:ONI DI CASSA , 



A. R. DI. S. REGGI0 CALABWHA 
Agenzia Regionale per il Diritto allo Stcrdio Universitario 

Tabella di correlazione tra capitoli di uscita del bilancio 2008 
e le U.P.B. del bilancio 2009 in cui sono collocati 

I Ca~ito lo  2008 1 U.P.B. 2009 1 



A. R. DI. S. REGGIB CALABIPIIA 
Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 

Tabella di correlazione tra capitoli di entrata del biIancio'2008 
e Ie U.P.B. del bilancio 2009 in cui sono colIocati 

Ca~ i to lo  2008 1 U.P.B. 2009 



L L. 1,. -a. o. - IXILUU~U LALAHKlA 
Agenzia Regiorinle per il Diritto nllo Studio Universitario 

2::',,72 s*,  .?'iZ q ,...;;,>.. . -... . ; :..3.:lt:::;.~i3ce, 

1.6 q . ; p L q  P [ .  . a..- dei &,-Q+ hJO9 
I( '63 

ALLEGATO 2 
Prospetto di i-affronto tra stanziamenti di competenza di Entrata e Uscita, anno 2009 derivanti da Assegnazioni Regionali 

(Art. 14, cornina 2, len. A, Legge Regionale 04/02/2002, n. 8) 
p----- 

-.. EIURATA USCITA 
Capitolu Descrizioiie Assegnazioiie Capitolo Descrizione Vinc. Stanziamento Quota residuo di 

stanziainento 

iJPR 2.1 .O2 Elitrate (lei-ivnriti tla contributi della Regione 1.050.880,OO UPB 2.1.02.01 Sostegno finanziario agli studenti S 1.050.880,OO 0,OO 

E2 102 102 Tasse regionali per erogazione borse di studio e 0.00 U2101101 Borse di studio 
presti~i d'onore 

E2 102 103 ()iiota i.ipartizioiie fondo integrativo per la 1.050.880,OO U2101 119 Prestiti d'onore 
coiicessione di prestiti d'onore e borse di studio 
(Legze 390/9 1) 

TOTALE 1.050.880,OO 

10.000,00 

TOTALE 1.050.880,OO 



A. R. DI. S. - REGGI0 CALABRICA 
Agenzin Regionale per il Diritto allo Stcrdio Universitnrio [li Reggi0 Calnbria 

PROSPETTO ANALITICO DEI RESIDUI PASSIU PRESUNTI AL 31/12/2008 

Cap. 

Cap. 

Cap. 

Cap. 

1001 107 

1002 107 

1002108 

Cap. 

1 Cap. 1 1004 106 1 Manutenzione, riparazione, adattamento e varie di gestione locali 1 3.000,OO 1 

1003 10 1 

Cap. 

Rimborso spese ai componenti il Collegio dei Revisori dei Conti 

Contratti co.co.co. 

1004 104 

500,OO 

~ 1.520,OO 

competenze accessorie ai dipendenti 
Studi, ricerche, consulenze tecnico giuridiche, prestazioni 

1004 105 

Cap. 

/ Cap. 1 2 102 105 
l 

/ Servizio mensa in convenzione a terzi 18.000,OO 

Contributi previdenziali ed assistenziali a carico Ente su 50.000,OO 

7.000,OO 
professionali, incarichi speciali 
Pulizia locali uffici, consumo energia elettrica, acqua, 

Cap. 

Cap. 

I Cap. 1 2101101 )Borsedistudio 1 700.000,OO 1 

5.000,OO 
riscaldamento. 
Spese postali, telegrafiche e telefoniche, trasporto materiali 

1006 10 1 

10.000,OO 

1007 102 1 Spese per atti a difesa dell'Ente 

2 102 1 0 1 Spese per servizio alloggiativo 

I I 
- - 

I 

Cap. 1 210 11 17 I Fitto locali per lo svolgimento di attività teatrali e di spettacolo, 1 33.900,OO 

Acquisto, install. e gest. di macchine, appareccl-iiature, sistemi 
meccanogr. ecc.. . . 

I 
22.407,5 1 

50.000,OO 

Cap. 

Cap. 

Cap. 

40.000,OO 

2 10 1 108 

2 10 1 1 12 

2 10 1 1 15 

Cap. 

Cap. 

I 

,,,,..,-. v-. -..._ 

Interventi di medicina preventiva 

Servizio editoriale 

Contributi per viaggi d'istruzione 

2 10 1 123 

5 l 0 1 102 
ed assistenziali 

TOTALE 

l 

79 1,66 

948,22 

25.000,OO 

€ 1.078.067,39 

comprese spese di gestione e manutenzione 
Rimborso Tasse Regionali 

Versamento ritenute su competenze per contributi previdenziali 

85.000,OO 

25.000,OO 



A. R. DI. S. - REGGI0 CALABRIA 
Agenzia Regionale per il Diritto allo Strrdio Universitario di Reggio Calabria 

PROSPETTO ANALITICO DEI RESIDUI ATTIK? PRESUNTI AL 31/12/2008 

Cap. 
I I I 

100 1 10 1 

Cap. / 100 1 103 ( Entrate derivanti dal pagamento del ticket per 

Cap. 

2.000,OO 

Cap. 

Cap. 

Entrate derivanti da rette per servizio alloggiativo 

100 1 108 

Cap. 

5 

7.000,OO 

2 102 102 

2 102 103 

Cap. 

servizio mensa 
Entrate derivanti da attività culturali e teatrali 

1002 10 1 

Cap. 

4.000,OO 

Tasse regionali per erogazione borse di studio e 
prestiti d7 onore 
Quota ripartizione fondo integrativo per la 

1 003 10 1 

Cap. 

155.000,OO 

1.294.683,82 
concessione di prestiti d'onore e borse di studio 
Entrate da interessi attivi su c/c postale bancario 

1003 102 

Cap. 

20.000,OO 
l 

Recuperi borse di studio 

3 102 10 1 

TOTALE 

12.000,OO 

Recuperi e rimborsi diversi 

5 102 103 

€ 1.496.592,06 

50,OO 

Rimborso quota capitaria prestiti d'onore 258,24 

Depositi cauzionali di terzi 1.600,OO 



-5 
m .  - 
.- m 

J 2 
h, i C I :  

g z z  L 

4 w  4 

E T -.  d 2 
ci. W 
O N . 2  2 

2 .  -, o. 3' 
g. 2 2 

4 3 
. , C 5  

" p  
cc 
Q % 

m e. 
$ E 
0 N. 
O 0 

3 
m. 

2 a 
E. -. 
0 b 
t. u 

m. 

; a a 5 
C. -. 
N. 3 
O 0 

E. 
0) 
m. 

?' 
P 'P L 

.- hi W P a - +  
\ o r  Pp. " )J E k h) N 0 0 0  z 'o\ O 0  
\o 0 wl V1 w l o m  M 06 0 0  
t4 O  ppp p " 0 o p p p  00 PPP P P " L J  "W "09 
o O  0 0 0  0 h ) o o o  " i  O 0 0  o o m  CQ 0 0  
a O  o 0 0  O P O O O  a 0 0 0  O O L '  N 0 0  

P P Z ~o CQ - r  
W DO 4 tu wl Vi O 0  5 2 - Pp. L u c n o  

o P P P  
LI Vi m O 0  

.l C m rn u o v i  m a 0 0  
t3 O  "O "O 0 0o 9 "O "O CQ "O "O "O "O "O )J "W "Z "Z 
O o O 0 0  " 0 " ~ O O O  " i  O 0 0  O 0 0 0  06 
a O  0 0 0  O P O O O  P 0 0 0  o o r d  t4 0 0  



4 
W 00 O o w w  

Y' E o 
P P P  
o 0 0  

M O  o 0 0  
"O "0 "0 "O "O "O 
O O 0 0 0 0  
0 O  0 0 0 0  

m h, 
W W 0 0 0 0 0 0  

P 8 P P P  
a 0 0 0  
P O  0 0 0  
4 o "O -0 "O "0 
W 0 O 0 0 0  
W O  0 0 0 0  


